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Karácsonykor. 
Az emberiség temelésre készül. Ma-

holnap sirba sülyeszti 1909. év halotti 
nyoszolyáját. Mielőtt a temetési siron -n 
elmélkedés előtörne a multak nagy teme-
tőjébe küldött, megőszült Szilveszter sej-
telmes éjszakáján, a hosanna, üdvkiállás 
lepi el a lereket. Az miber, aki össze-
köti az eget a földdel,  mintegy levará-
zsolja az ég milliárd csillagait. 

Karácsonyt ünnepeljük. Évezredek hó 
vágyának teljesülése a legínségesebb, de 
a legszegényesebb születés közelebb hozza 
egymáshoz a sziveket, felebaráti  szerete-
tet és irgalmat terjeszt mindenfelé. 

Bethlehemnek pusztájában Jézus szü-
leteti ! 

Igénytelen pásztor ajkak üdvrivalgása 
gyujlólag hangzik át az eltemetett idő 
tengerén, szokatlan fény  árad a palota 
bíborán, s a kunyhó porondján. 

Puha karokon, játékbábok közötl rin-
gatózik utolérhetetlen földi  boldogságban 
a naiv gyermeki hil; a hétköznapi világ 
helyén uj élet derűje száll mindenütt. — 
Őszült bércek ormán szendergő völgyek-
ben a szeretet harmóniája ül diadalt sza-
naszét. 

De mégis-mégis van egy hely, hol 
szárnyszegetten lehullott a törekvő remény, 
hová leborult a csüggedés éjszakája, hol 
nem látszik tiszta ég, hol kinos bizony-
talanságban árnyak járnak. 

Ez a hely a mi nemzeti életünk. — 
Mióta az idő folyama  hullámzik nemzeti 
létünk hajója körül, kevés fény  ulán éj-
szakába bolyogunk, hasztalan várjuk az 
osztályrészt, hogy mint egykor a válasz-
tott nép előtt, a borúban is lángoszlop 
vezessen; hogy bevonulhassunk az epedve 
várt igéret földjére. 

Mikor mondhatjuk el az ó-szövetség 
felkent  papjával: nyugodtan halhalunk 
meg, meri látták szemeink a megújhodott 
nemzeti élet letéteményesét. 

Évezredes küzdelmekben dideregtünk, 
Iáztunk, kergettük a harcok vérangyalál; 
csapkodtunk a lojálitás szélsőségeiben; 
őrt állottunk mások balszerencséjében, 
fényre  emeltünk, .életet és vért" kiáltot-
tunk, s mi mindezekért a mi karácsonyi 
ajándékunk? Kimondhatatlan szenvedés 
és nyomor, egy oly karácsonyfa,  melynek 
levelei acél tűvel vannak helyettesítve, 
hogy testünkön ne maradjon elevenség. 

A nemzeti akarat, milliók akarata, 
megtűrik a rideg vétón, közjogi életünk 
sarkalatos tételeibe vámpir módon bele-
kapaszkodnak idegen, férceit  tartomány-
nak jogtalan tanácsosai. 

Mi meg itthon sóhajtozzuk a költő 
elégiáját: .Nem, nem ellenség, ön fia 

vágla sebét." Hol volt az idő, a r.t'.kor 
harcainkban egységesen dobbant üs.-ze a 
magyar sziv s egységesen szállott ki hü-
velyéből a magyar kard, s váljon lesz-e! 
idő, mikor elementáris erővel száll síkra 
jogaiéri a nemzeti akarat letéteményese a 
magyar parlament minden egyede. 

Történelmi példák állanak kiáltó lanti-
ként az évezredes rossz magyar termé-
szet, a széthúzás folytontarló  l.ipp.uig.isa 
mellett. Az ellenségnek pedig kétségtelen 
előnye volt az egyesült erő. 

Most, midőn a szerelet és a béke ma-
gasztos harmóniája leszáll karácsony eslé-
jén e honban mindenfelé,  egyesüljön min-
den magyar sziv buzgó imában a meg-
bűnhődött nép szebb jövőjéért. 

OI> Ix-tlilelii-mi kiriily! 
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IiidtMiinitás. 
Az öreg Ben Akiba, ha most élne, 

bizonnyal visszavonná hires közmondását. 
Mégis csak van uj a nap alalt. A mos-
tani politikai szituáció tagadhatatlanul sok 
olyan momentumot veteti felszínre,  ame-
lyek egészen példa nélkiil állanak alkot-
mányosságunk történetében. 

Seninii sem illusztrálja rikilóbban a hely-
zet tarthatatlanságát, mint a most elő-
térbe tolódott indenitiiUis kérdése. Aki 
talán eddig még némi oplimiszlikns illú-
ziókban ringatta magái, az is kénytelen 
most belátni, hogy itt minden felfordult, 
itt megszűnt a logika érvénye, fejtetőre 
állott a politikai bölcsesség és csődöt 
mondott a bizonyosság. 

Tessék eligazodni: a kormány élvezi 
a nemzet bizalmát, a képviselőház több-
sége támogatja, — de az indeiiinitásl 
nem akarják megszavazni. A korona tietn 
fogadta  el a kormány tagjainak a kibon-
takozásra vonatkozó előterjesztést, de nem 
akarja őket elereszteni és helyeiken lartja 
továbbra is. Az indeuinitás megszavazása 
bizalmi kérdés. Dc evvel a kormánnyal 
szemben teljesen irreleváns, hogy mi lesz 
az indentnilási javaslat sorsa: mert ha 
megtagadják, nem vonhat le abból semmi-
féle  konzekvenciát, mert hiszen már le-
mondott ; viszont, ha elfogadják,  ez nem 
jelentheti reaktiválását és felmentését  to-
vábbra is sürgeti. Másfelől  a pénzügyi 
kontinuitás megakaszlása rendkívül súlyos 
helyzetbe sodorná az országot és száz-
ezreket döntene nyomorba: olyan nagy 
felelősség,  amelyet senki se vehet könnye-
dén magára. A dolgot még komplikálja 
az is, hogy ennek a kormánynak meg-
adnák ugyan az indemnitást, de joggal 
tartanak attól, hogy evvel a következő 

kormánynak tesznek szolgálatot és eleve 
kiadják kezükből a leghatékonyabb alkot-
mányos fegyvert,  ügy lovábbi tekintet 

amely szintén rendkívül nyomós — 
:z is, hogy ha az indemnitást megtagad-
ják, akkor esetleg ép a jelenlegi kormányi 
kergelik ex-lexbe, amit bizonyos körük 
valószínűleg nagy kárörömmel látnának. 

Igy koniplikálódotl a mostani abszurd 
helyzetben az indemnitás kérdése. Uj vo-
nás az is, hogy a kormány indemnitást 
terjeszt be anélkül, hogy benyújtotta volna 
a jövő évi költségvetést. De a kabinet 
arra hivatkozik, hogy miután lemondott, 
a költségvetés beterjesztésére nem lehet 
hivatva, másrészt pedig az indemnitás be-
terjesztésére világosan utasítják a törvé-
nyek. 

Ezl az összegubancolódott gordiusi 
csomót szerencsés ölleltel vágja ketté 
Bethlen István grófnak  javaslata, amelyet 
a Kossuth-párt értekezletén elfogadtak.  E 
szerint a Ház nem is tárgyalja az indem 
nitást, hanem sürgősen felír  a királyhoz 
parlamentáris kormány kinevezése érde 
kében. Ha paciig a mostani kormány mégis 
liivalalban lenne még január 1-én, akkor 
megtiltja a rendkívüli utalványozások esz 
közlését. Szóval a tisztviselők, napidíja 
sok stb. megkapják fizetésüket,  de a kö 
zösiigyi kiadásokhoz való hozzájárulást 
már nein utalványozhatja a kormány. 

Ez a határozat talán mégis döntö lé-
pésre készteti Bécset. A király azt 
mulatják a jelek — végre kilépett abból 
a teljes negációjából, amelyben hónapok 
óta szinte megmerevült és hajlandó vala-
melyes irányban döntési hozni, Ez a kü-
szöbön álló döntés nem sok jóval bíztat. 
Bécsben ridegen elzárkóznak most is a 
nemzeti aspirációk teljesítése elöl. Viszont 
a mostani parlamenti pártokból senki sem 
akad vezető államférfiú,  aki ezeknek a 
minimumra mérsékelt engedményeknek 
elejtésével vállalkoznék kormányra. Min-
den szimptoma azt hirdeti, hogy parla-
menten kivül álló politikusokkal fognak 
megpróbálkozni. De hogy ezen tul mi 
azután Bécsnek szándéka, azt teljes ho-
mály fedi. 

Teljes bizonytalanságban vagyunk az 
iránt, hogyan gondolkodnak oda fent  a 
válság megoldásáról és milyen irányban 
szerelnék a megoldás útját egyengetni. A 
király soha sem nyilatkozott arról. Bár-
mely oldalról kísérelték meg a kibonta-
kozás lehelőségét, mindenütt negációra 
talállak. Pozitiv kivánságol azonban soha 
sem nyilvánított a király. Mi tudjuk azt, 
hogy a királyi akarat miatt ez meg ez 
lehetetlen. De hogy mi hát a lehetséges, 
mit lehetünk, merre forduljunk,  arról sej-
telmünk sincs. 

Igen, a válság megoldásának igen 
könnyű módja lett volna, ha a kormány 
elejti összes követeléseit, deferál  minden-
ben a királyi akaratnak a követi minden-
ben a király szavát. Akkor ez a kormány 
is maradhatna időtlen időkig. De hát ép 
itt volt a konlroverzia és kabinet között 
és hogy a kabinet férfiasan  megállotta 
helyét, bármit is mondjanak rosszhiszemű 
politikai ellenfelek,  azt épen ez kétségte-
lenül bizonyítja. 

A legközelebbi időkben talán mégis 
feleletet  kapunk erre a nyilt kérdésre. A 
király most audienciára hivatta Lukácsot 
és Kliuen Héderváryt — egyik név se 
biztat semmi jóval — ami jele annak, 
liogy most már csakugyan elszánja magát 
valamire. Ha ez az elhatározása a nem-
zel ellen szólana, az egész nemzetet, párt-
különbség nélkül, fogja  magával szemben 
találni! 

Karácsony. 
Sivár, rideg föld.  Halódó emberek. 

Akik élnek és mégis — holtak, mert a 
szívok hall meg... 

Ez a mai karácsonyi ünnep képe. 
Karácsonyi szép fa  ragyogó gyertyái, ne 
hazudjatok: szeretet ma nincsen! 

Amerre a szem néz, ahová tekinte-
tünk elkalandoz, nem találunk sokat abból 
az értékes gyöngyből, mely a kereszt-
fáról  pergett alá, hogy szeretni tanuljanak 
a földön.  Az önfeláldozó  Szeretet vér-
cseppjei felszáradtak...  elszállotl a szeretet. 

Betlehemi jászol! Sir a szemem, ha 
Rád tekintek. Vidd fel,  óh vidd fel  drága 
Kincsedet az égbe, s ne ringassad, ne 
neveljed ezt a drága Csecsemőt a gonosz 
föld  számára! Ne neveld a Golgothának, 
mert a vérvirágok nem fejlesztenek  gyü-
mölcsöket. 

Rideg rögök között, sötét sírnál állunk, 
melytől már Greguss Ágost prófétai  lelke 
jó eleve teltette nemzetét. A materializmus 
fekete  gödrébe temetkeznek a kiélt szivek, 
hitetlen lelkek s elcsigázott agyvelők. 

Fáradt szempilláikat a Nirvána szkep-
likás bölcselői nem emelik föl,  hogy meg-
pillantsák a három bölcs csillagát, mely 
őket e kopár, kietlen temetőről szebb tá-
jakra vezetné. Elvezetné Krisztus bölcső-
jéhez, a golgothai vérrózsafához  és az 
üres sírhoz... S látnák égbe szállni Isten 
egy Fiát, észretérvén, hogy: .van valami 
odaát!"... 

Ki az a vakmerő, aki azt állítja, hogy 
eszmények nélkül is élhetni?! — .Si est 
vita, non est ita"... az élet eszmények 
nélkül csak tengődés, lelkehagyott si-
várság. 
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Emeld fel,  megalázott ember, koro-
nátlan fejedet!  Több vagy, mint állat.... 
Hiába' tépték le tudákos tudósok égi 
koszorúdat !... 

Mert ma született Jézus Krisztus Bet-
lehemben. — Ó, aki több volt, mint em-
ber, meghitelte a kimondott igazságot, 
hogy: te meg több vagy, mint állat!.. 

Ember vagy! És magasztos igazságok 
környékeznek. Igazságok, melyek a „le 
harmatozott Igaz'-nak tanúbizonysága sze-
rint égen-földön  boldogítanak ; csak kö-
vessük azt az Embert, aki a már a bet-
lehemi anyaölben — Golgothára készült !.. 

Nehéz dolog, ugy-e, vinni a hit s az 
ebből fakadó  élet keresztfáját?!...  A par 
füm  jobb — a tömjén illatánál, ugy-e 
bár?!... Kényelmesebb hazudni a világ 
nak s a mások nagy hazugságait kép 
mutató bókkal fogadni?!... 

Ne hidd azt, ember!... Egy lépés is 
több boldogságot ad az Igaznak utján, 
mint az édeskés, hazug világnak tett örö-
kös szolgálat. 

Nem kiván tőled sokat a betlehemi 
Kisded. Nem, — korántsem! Csak aláza-
tot és szereletet, mert e kettő az igazság-
szeretetnek, az igazi szivjóságnak s köte-
lességtudásnak édesapja és édesanyja. 

Evangéliumot, azaz: örömhírt hozott 
nekünk a karácsonyi nagy esemény-

Hát ez az örömhír boldogítson, üdvö-
zítsen!... S akkor énekelhetjük igazándi-
képpen : 

„Örvendjetek, igaz BzivbAl, 
Örüljetek emberek, 
Jlert ma a ti Megváltotok : 
.lézns Krisztus született!" iMay.l 

Földes  Zoltán. 

S z o k á s . 
A tekintetetes Szerkesztő urnák, valamint e 

lap olvasó közönségnek bocsánatát kérem, hogy 
ez alkalommal az ember gyarlóságának egy 
olyan fáját  rázom meg, amely fának  érett gyü-
mölcsei, ugy a »Csiki Lapok», mint más sajtó 
orgánum törvényszéki rovatában oly gyakran 
kiállítva vannak. Mivel ez a fa  a mi szűkebb 
hazánkban, Csikmogyében oly bőséges termést 
produkált ez évben, ami mellett bizonyít az 
esküdtszéki tárgyalások tartalmas volta is, nem 
tartom érdektelennek, ha e fa  termő talajáról 
s a talajt befolyásoló  külső hatásokról ez ün-

nepi számban egyet-mást a tapasztalataim nyo-
main elmondok. 

Ha ugy megvizsgáljuk magunkat, amiben 
ugyan egy kicsit elfogultak  vagyunk legtöbb-
ször, bizony sokszor megijedünk a vizsgálat 
eredményétől. Itt-ott találtatik, ki lelkének, értel-
mének gondos és tudatos fejlesztése  által meg-
közelíteni igyekszik az embernek tulajdonkép-
peni hivatását. Ezek ritkák. A régi görögök 
az ilyeneket félisteneknek  nevezték. Találunk, 
szomorúan kell bevallanunk, sűrDn találunk 
olyanokat, kiktől minden józanul gondolkodó 
megvetéssel fordul  el. 

Mi az oka? A szokás. 
A szokás olyan zsarnoki hatalom az embe-

ren, mely hatalmat nehezebb legyőzni, mint 
a legerősebb ellenséget. Szeptember hóban 
vagyunk. Lépjtlnk be egy népes elemi iskola 
meg népesebb termébe. Nézzünk végig a cse-
metéken. Vizsgáljuk, hogy első tekintetre minő 
benyomást veszünk észre. Először is szembe 
ötlik, hogy egyik növendék tiszta, másik ke-
vésbbé tiszta, a harmadik meg nem is tiszta. 
Beszélgetni kezdünk velük. Egyik értelmesen 
beszél, másik nem. Mikor már két-három hó-
napja, hogy puhítom a talajt, szedegetem a 
gyomokat, nyesegetem a vadnövéseket, be kez-
dik látni növendékeim lelkébe. Egyiknél azt 
tapasztalom a rövid idő alatt, hogy biz ő az 
igazmondással hadi lábon van, magyarul mondva 
hazug; másik igazmondó; egyik szereti a tanuló-
társait, másikra mindig panasz van, mivel ve-
rekedik ; egyik szereti és védi az állatokat, 
másik kinozza; egyik gyönyörködni tud a 
gyermekies dolgokban, másikat ez nem érdekli. 
Lassankint tapasztalom, hogy egyik szorgalmas, 
másik hanyag; egyik takarékos, másik pazar. 

Péterről azt következtetem, hogy a szülői 
bizony igen felvilágosult  szellemben beszél-
nek előtte; Pálról meg azl, hogy a szülök a 
trágár beszédektől nem tartózkodnak; András-
nál azt látom, hogy a szülők az igazmondás-
sal hadi lábon vannak. Szomorú a János sorsa. 
Őt a család megfosztotta  a gyermeki világot 
bearanyozó élvezetektől. Szomorú, lehangolt. 
Kutatok az ok után. A család nem törődik az 
én Jánosommal. Ök otthon családi jeleneteket 
rendeznek s ebben merítik ki szülői hivatásai-
kat. Ök iskolába adták, elég ha ugy, ahogy 
felneveilék,  törődjék vele a tanító, az iskola s 
akárhány esetben a nagy közönség. Igy gon-
dolkodnak. 

Mindez honnan van? Egyedül a szokástól. 
Ezeket a gyermek mind a családból hozta és 
hozza az iskolába. A szülők szokásai vissza-

tükröződnek gyermekükben. »Alma nem esik 
messze a fájától«.  Tudatos erős akaratra van 
az embernek szüksége, hogy a rossz szokáso-
kat legyőzze, a jóknak hódoljon. 

Ha növendékeim egy bizonyos, de nagy 
százalékának iskolábanni viselkedéséről, maga-
tartásáról következtetek a családra, bizony itt a 
szokás hatalmának a legrosszabb részét, magát 
a székely fajunkat  végveszedelemmel fenyegető 
betegségét látom. A többek közül egy pár. 

Károly későn jön az iskolába. Kérdem, hol 
voltál? Felelet ez: Későre feküdtünk  le, mert 
keresztapám nálunk volt és édesapámmal ivott. 
Istvánnak következetesen soha sincs írószere. 
Kérdem, miért ? Anyám nem ad rá pénzt, mert 
kell pálinkára. Józsi az iskolában álmos. Kér-
dem, hol voltatok az este ? Anna néniéknél 
kaláka voll, édesapámékkal olt voltain. Bizal-
maskodni kezd. Ittunk és eltünk. Mit ittatok? 
Mézes pálinkát. Édes apámnak olyan kedve 
volt, hogy egész részeg lett. Itt a tanítóra szép 
misszió vár. 

Ezekhez hasonló számos példával tudnám 
állításomat támogatni. Igen, olyan példákkal, 
miket a szülők csupán szokásból köveinek, a 
gyermek meg majmol, utánoz, gyönyörködik 
benne és egyben megmérgezi magát. 

Az eddig felsorolt  veszedelmes szokások 
közül egyik legveszedelmesebb az ivási szokás. 
Vannak növendékek, kikről eskü alatt merem 
állítani, hogy a nevelő társam, a család a szesz-
nek hódol. Ezeknek egész viseletük, lényük 
elárulja, hogy bizony a családfők  nemcsak sa-
ját magukat mérgezték meg, hanem ezeket a 
csöpp, ártatlan gyermekeket is. Ezek viselet-
ben ugy, mint tauulásban bizony sok köve-
telni valót hagynak hátra. Ha fegyelmi  bün-
tetést kell alkalmaznom, a bűnösök nagy része 
ezen csapatból telik ki. Találkoztam olyan szü-
lővel, ki panaszkodott, hogy az ő fia  gyengén 
halad a tanulásban. »Pedig higyje el tanító 
ur, Józsi okos fiu.  Tegnap este valami borozás 
volt nálunk. A vendégek dalollak. Józsi oly 
jól eldalolta utánuk azt a nótát, hogy N. N. 
ur is bámulta.* -Hiszem kedves néném, hogy 
az ilyen dolgot megtanulja. Ez az oka, hogy 
az iskolában előadott dolgokat meg nein tudja«. 
Itt a hibás nevelésnek egyik btlnös forrása. 
Azért nem halad az iskolában, mivel ez a 
parányi gyermek már a családi ünnepélyek, 
összejövetelek, házi italozások által, ami a mi 
fajunknál  ugyanis sürün fordul  elő, megfosz-
tatott figyelő  képessegétől. Ot csak apja, vagy 
anyjának, illetve egyik-másik ismerősének szesz-
től gőzölgő beszéde érdekli. Hátha még szeszt 

is adnak ezen ártatlan gyermeknek I Pedig ad-
nak. Ezt is tapasztalom. No akkor az ered-
mény az iskolai nevelésnél nem sokkal több 
a semminél. 

Ha valamivel, ugy a szesz élvezetével ront-
juk meg gyermekeinket. 

Óvjuk őket a szesztől, amely név alatt 
nemcsak a pálinkát, banem a bort és sört is 
értem! Alkalmat se adjunk, hogy ők a szesz 
hatását lássák. Ha igy járunk, el, ugy az igaz-
ság szolgáltatás nagy százaléka megszűnik. Az 
eskűdtszéki tárgyalások bőséges száma leapad, 
a börtönök, kórházak, menhelyek, árvaházak 
lakói minimumra olvadnak, a direkt és indi-
rekt adókulcs nagyon leesik. Minden jógazda 
év végén számot vet, hogy vájjon a gazdasága 
hogyan záródik, hogy arányban van-e a hozam 
az utánjárás és kiadással. 

Hál csak a gyermekneveléssel ne vessen 
számot az ember ? Hát ez csak teljesen ösztön-
szerűen történjen? Ez ma nem állhat meg. 
Pedig nagyjában igy van. Azért pusztulunk, 
veszünk. 

Itt a szeretet ünnepe, itt az év vége. Min-
den szülő vessen számot, hogy vájjon a reá 
bízott talajt hogyan munkálta meg, vájjon ér-
demes-e ezen isteni hivatására? Egy szilárd 
elhatározást hozzon meg ez az ünnep mindnyá-
junk szivébe, hogy t. i. saját magunk és nem-
zetünk javát előmozdítandó, minden a gyer-
meki lélekre rossz szokástól tartózkodunk. 

Márton  Bálint. 

Véres harc a pálinkafist  körfii. 
Párját ritkító Imre folyt  le Caikjenől'iilván f. 

h.í 14-én este és I5-én reggelre virradólag két kő. 
telességét teljesítő pénzügyőr és Csikjeiiőlálva la-
kossága között. Az embernek megáll az esze, hogv 
visszafelé  fejlődünk-e  ava-;y sziget vagyunk az em-
beri vadságban. Teljes anarchiát árul el az a hal-
latlan elvetemiiltőég, inelylyp] egy egész éjjelen át 
Csikjenőfalva  község lakóinak jó nagy része, bent 
a kőzsében megostromolt két pénzügyőr:, kik elég 
merészek voltak kötelességüket teljesíteni s egy 
engedély nélküli dugkorcsmát a pálinkafőző  gyár-
ral együtt lefoglalni.  Pedig de sok bűnnek lehetett 
torrása az a pálinkafőző  ii«t! Amint beszélik, eddig 
már 9 embert veitek agyon abban a sütőben! 

Csikjenőfalva  község különben vezet a biiniigyi 
statis».tikábnn. m<:lyuek állandóan jó adag részét 
9Zolgáltatjn. S sznmoru világot vet ez népünük er-
kölcsi világára, mely nem ismer se tiszteletet, se 
hivatali tekintélyt Ott tartunk, hogy a törvény 
szigorú rendelkezései alkalmazva is hatálytalanok, 
az elöljárók tekintélye nem létezik s hiába a ha-
tóság minden erélyes inté. kedésc a nép erkölcsi 
érzése kihalt, helyébe lépvén a romlottság, mely 
magával rántotta az egész nemzedéket Igazin 
csak egv mód volna az állapotok gyökeres és 

A „CSÍKI LAPOK" TÁRCZÁJA 
Nem láthatom». 

Nem láthatom angyal arcod, 
Nem hallhatom csengő hangod. 
Nem foghatom  bársony kezed, 
Nem lehetek soha veled. 
Boldogabb a rabmadárka: 
Vele lehet édes párja, 
Jobb a láncra veri fogolynak: 
Tudja, mikor szabadulhat. 

Elzárt a sors tőled engem. 
Mint a rabnak, kell szenvednem 
Rablánc került bus szivemre, 
S egyedül te veheted le. 

Hej, de életem e földön, 
Örök rabigában töltöm, 
S nem viszonzott szerelem 
Rabja leszek szüntelen. 

Léháké a világ... 
Léháké a világ, létlené a vagyon 
Ez fáj  a népeknek s fáj  nekem is nagyon 
Haraggal a szivemben, a sorstól azt kérdem: 
Miért nincs ott jutalom, ahol van az érdem? 

Sors úrfi  felkacag  s mosolyogva mondja: 
Közös fájdalomnak,  miért nincs közös gondja? 
Ahol az erő van, miért nincs ott akarat? 
Ahol mindent tudnak, miért nincs ott öntudat? 

Jön a megváltó. 
Kicsiny harang csendült meg az ébredő 

hajnalban és a kemény téli levegőben zengett, 
reszketve csilingelt a hangja. A faluban  egy-
másután nyíltak a kapuajtók, ködmönös pa-
rasztok, nagykendöbe burkolódzó asszonyok 
bújtak ki rajtuk és elindultak a templom irá-
nyában. A havas, sápadt szürkület fakóra  fes-
tette az embereket és azok, amint egymásután 
lépegettek, nem különböztek egymástól, a 
hónaljak alatt egyformán  ott szorongott a nagy-

testű imakönyv, lomha árnyék kúszott mind-
egyik nyomában, a jeges uton. 

A róráték ideje volt, karácsony előtt, ami-
kor az emberek készülődnek Jézus megszüle-
tésére... Itt is, a faluban,  a nyomorodolt pa-
rasztok áhítattal irtották a képzelt bűnöket 
tiszta szivükből és a hajnali miséken buzgón 
könyöröglek az égi kegyelemért, ha netalán a 
megélhetés napjainak során lázzadó szó hagyta 
volna el ajkukat. 

A sínylődő emberek, most a karácsonyi 
ájtatosság idejében, töredelmesen érezték, hogy 
sokat vétkeztek az elmúlt esztendőben. Szint-
úgy, mint az előző években, mióta a soruk 
megfordult  és az Isten kipróbálta őket. 

A földjüket,  melyből kinőtt a szűkös ke-
nyér, elkányázta a bérlő. Husz teljes évig senki 
másnak nem zsendült a kalász, nemcsak náluk, 
de az egész környéken. A tiz csapás közül aztán 
közéjük vágott az utolsó, amikor megcsinálták 
a vasutat és ilyformán  a parasztok elestek a 
fuvarozástól  is é3 rájok borult a zsellérség, a 
nyomorúság sötét felhője.  Mindezért a parasz-
tok ezen a környéken igen sokszor bűnbe estek 
s titkon jussukat a türelmetlen napokban sűrűen 
használták, zúgolódtak, káromkodtak, mígnem 
karácsony idejére ilyenkor észre tértek. 

A szenvedő emberekre ráderengett aJczus 
arca. A szivek mélyén forradalom  háborgott 
és megnőtt, szárnyas lett bennük a hit, hogy 
jön a Megváltó. Az evangélium legendái, mint 
eleven valóságok, olt rajzottak az emberek lel-
kében és a csendes estéken, a szomorú szo-
bákban, amikor a szent könyveket forgatták, 
lejátszódtak előttük — a képzelet gyöngéd se-
gítségével — az Istenes idők, a megnémult 
Zakariás rejtelmes viselkedése, a liliomos asz-
szonynak csodás esetei; megrebbentek a sze-
műk előtt a mennybolt káprázatos megnyilat-
kozásai és dús hálával, az alázatosság gerje-
delmével telt be szivük: az ódon irisok regél-
ték, próféciáltak,  hogy megszületik a Megváltó, 
a hatalmasokat levonja az ő székükből, az alá-
zatosakat felmagasztalja  és betölti az éhezőket 
minden jóval... 

Közeledett karácsony napja, a Luca fordu-
lóján az emberek szivében melegebben lükte-
tett a reménység. Mikor egymásután jöttek a 
gyerekek, a Megváltó csemetéi és be-bekiál-
tottak a házakba: 

— Szaporodjanak meg bőségben, csirkék-
ben, libákban I — az asszonyok rá-rámondták: 

— Ugy legyen... ugy legyen... hála érte 
Jézusnak... 

Az esték mindinkább áhítatosabbakká vál-
lak, betlehemesek már mindenfelé  jártak. Meg-
kocogtatták az ajtót és felcsendül  a bejelentő 
versek : 
• — Bebocsáttatást kérünk, jöttünk a Meg-
váltót dicsérni, ha megengedtetik, szép ének-
szóval, pásztorok örömével elő fog  adatni. 

Benn a szobában a parasztok zsolozsmásan 
feleltek: 

— Halljuk Jézus születését, akit angyalok 
hirdetnek. 

A betlehemesek bejöttek és ölben hozták a 
házikót. Aranyzsupp volt a fedele,  ezüstösek 
a falai,  benn pedig a házikóban, a fehér  já-
szolt bölcsősen ringatta a Liliomos Asszony. 
Rubintos palástjukban gyémántos koronával a 
fejükön  állt a három király és nézlék a kü-
szöbről a nyájas idillt. Mária ringat, József 
alázatosan hajlik a gyermek fölé,  bárányok 
friss  szalmában pihennek és a karcsú lábu sza-
már odadörgölődzik a jászolhoz. Az aranyzsup 
tetején pedig ékeskedik az emberi hívogató 
nagy piros csillag. 

A betlehemesek énekelni kezdtek: 
— Betlehemnek pusztájában nagy öröm hir-

dettetett, mert a barmok pajtájában, ökör, sza-
már jászolában üdvözítő született... 

Az ének elcsendült, három pásztor lépett 
most elő a betlehemesek sorából, fehér  volt a 
ködmönük és fehér  volt a szöghajuk, mely 
ráverődött a vállukra. Felemelték a szántott 
arcukat és csudálkozva, gajdolva igy szóltak: 

— Ily nagy történetet még soha nem ér-
iünk, hogy szózatot hallunk az égből. Azt hal-
lottuk, hogy Betlehembe siessünk, a világ Meg-
váltójának köszöntésére. 

A parasztok, férfiak,  asszonyok, gyerekek 
felkeltek  az asztal mellől és gomolyogva a 
jászol elé siettek. 

— Hol van a Megváltó? 
— Megszületett? 
— Eljött értünk? 
Letérdeltek a kis házikó előtt, elvették a 

betlehemesektöl, ölelgették, cirógatták örömük-
ben ujongtak. 

— Színarany az istálló és ahol megszü-
letett.. 

— Juj a szerecsen király... az is eljött 
hozzá... 

— Ni! A csillag, hogy repül a házikóra... 
Magasra emelték a jászolt és most már 

valamennyien, parasztok, betlehemesek da-
lolták : 

— Uj csillag támadt az égen, kit megpró-
fétáltak  régen, kit szomjúhozó lelkek várnak... 

Lassankint, áhítatosan elhangzott az ének., 
és az ajtón újra kocogtak... Három öreg pász-
tor jött a szobába. Fehér volt a ködmön, fe-
hér a szöghajuk, mely ráverődött a vállukra. 
Körülnéztek és köszöntöttek: 

— Dicsértessék az Ur Jézus Krisztus! 
— Mindörökké Ámen. Hová igyekeznek ki-

gyelmetek? 
— Megyünk a harmadik határba. 
— Milyen járatban ilyenkor? 
— Megyünk az igazságot meghallgatni 
— Az igazságot?... Aztán a harmadik ha-

tárban találják meg azt? Kinél, minél? Hogy 
gondolják? 

— Egy szegény ember ajkáról csörgedezik, 
mint a tiszta patak és aki meghallja, megérti 
friss  lesz tőle a lelke... 

— Csodákat beszélnek, ott keresik az igaz-
ságot, nem hóbortosok kigyelmetek? 

— Nem, ami szót elejt, érdemes felvenni, 
mint a kincset... 

— Hiszen tudják, hogy az igazságot ne-
künk nem mutogatják, bujtatják, takarják, tudj' 
Isten hol bujdosik... 

— Jöjjenek velünk és meglátják, hogy nála 
van és irral keni be az embeV szivét, amikor 
beszél... 

— Aztán miről szól, mi van a szavában, 
hogy ugy megindulnak rajta?... 

— A szegény ember bajáról, amin 6 segí-
teni fog... 

— És hiszik kigyelmetek segíthet emberfia?.. 
A parasztok, pásztorok és betlehemesek le-

ültek az asztal mellé, a cicomás házikót letet-
ték az asztalra a lámpa mellé és az arany 
vessző, ezüstös és gyémántos szivek mind ra-
gyogtak rajta, amikor az öreg, társainál is öre-
gebb pásztor igy szólt: 
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gyors javítására, mely népünket ésnetéritené éa 
megmutatná a becsületes utat Ez az egyedüli mód 
a annak elad lépése, hogy a járások valamennyi 
községében erős caendŐröra állitassék fel,  mi nem 
ia olyan nagy kivánaág, mert máa békés termé-
szeti! vármegyék dicsekedhetnek ezzel. 

C'sendAraégttnk taláii a világ legjobb, leginkább 
ltevőit intézméuye. Ezzel egy nemzet sem dicse-
kedhetik. Ennek az egynek megmaradt a tekintélye, 
melyet féltve  őriz. A magyar esendőit még székely 
népünk is respektálja, mert fél  tőle. S ha Caik-
jenőfalván  csendőrőrs lett volna, megvagyunk gyű 
ződve, hogy az a véres harc egyáltalában ne ru 
folyt  volna le, de legroaszabb esetben is a két 
Almási testvér, kiket a kétségbeesett pénzügyőrök 
késő reggel lőttek le, nem feküdne  elhantolva a 
told alatt a nem airna kettőjük után 12 árva öz-
vegyeikkel ! Nem is hiaszük, hogy a belügyminiszter 
elzárkózna a vármegye jogos kívánsága elől, mert 
közállapotainkat csupán a csendőrőrsnek községen-
kinti felállítása  orvosolhatja meg. Hisz elég egy 
kisebb községnek 2—3 csendőr, kik példás rendet 
teremtenek, emelik a község elöljáróinak s ezek 
felebbvalóinak  alásnlyedt tekintélyét Megmentenek 
egy nemzedéket a bőrtönből és becstelenségből ! 

Csikjenőfalvára  még épen a IgsUrgösebhen fel 
kell állítani egy caeiidőrőrsöt E községben történt 
a kilencvenes évek közepén a kardulvi képviselő-
választás alkalmával, hogy az egyik képviselőjelölt 
— vármegyénk szülötte, — a gyergyói részekből 
W2 kocsival éa 400 választóval közeledett este felé 
a községhez, mikor eléje lovagolt a huszárőrnagy 
egy század huszárral és azt jelentette, hogy a köz-
aégen való átvonulást lovas katonával nein képes 
fedezni,  mert a jenőfalviak  felbőszülve  ininil n ka-
punál kövekkel íelfegyverkezve,  lesbeu állanak. És 
ez az óriási csapat egy század huszár fedezete 
mellett kénytelen volt a községet elkeiülvv, az erdő 
alatt menni a választás színhelyére. 

A most lefolyt  vérengzésről tudósítónk a kö-
vetkezőket jelenti: 

Folyó hó 14-én délután egy osikjenőlalví em-
ber a Karctalván tartózkodó Császár Ignác fá  vi-
gyázó és Longi Albert vigyázó, pénzügyőröket 
figyelmeztette,  hogy Ciikjau tfalván  BokorJáuos há-
zában, mely a község régi dugkorcsinája, ki/ üst-
ben pálinkát főznek.  A két pénzügyőr azonnal a 
helyszínére sietett a Bokor János kis sütőházába 
benyitva, ott találta a gazdát feleségével,  amint 
épen pálinkafőzéssel  foglalkoztak.  Császár fíívig>ázó 
az ajtót maga után azouoal bezárta, a gazdáuak 
és feleségének  a távozást megtiltotta s a hivata-
los leltár felvételéhez  logott. Az asszony ekkor 
előállott hogy neki négy kis gyereke az „első 
ház "-ban van, hol a lámpát magnkra dönthetik és 
szerencsétlenség keletkezhetik belőle. A mit sem 
sejtő f5vigyázó  erre kíeugedte az asszonyt s a 
kis slltőajtaját ismét bereteszelte. — Az asszony 
azonban többféle  hájjal volt megkenve. Érezvén a 
bajt, az első házba sietett, hol négyen javában 
páíinkáztak, kÖzlUk az a hires Farkiis Bokor Já-
nos is, kiről épeu a már érintett képviselőválasz-
tás alkalmával az a közismert nóta keletkezett: 
„Jenőfalva  bajban van, Bokor János lógva van" 
stb. — Bokor János régi jó hírnevét ugy látszik 

— Az urnák vannak kiválasztottjai cs kifür-
készhetetlenek az ö titkai... 

— Hallgatják-e sokan, keresik a bölcses-
ségét? 

— Kicsiny szobában prédikál, de elzeng a 
szoba messzire. Távoli vidékekről felkereked-
nek az emberek és mennek, mennek az igaz-
ság fonásához,  mely megbugygyan mihelyt 
körülveszik. És beszél a szegény emberek or-
szágáról, mely nemsokára itt a földön  meg-
nyílik. A szava olyan, mint az égő szegfű  és 
megfestegeli  a jobb jövendőt, hogy ugy piros-
lik, mint a küzködö hajnal... 

— És melyik a jobb jövendő? 
— Az evangéliumban meg van írva... egy 

akol lesz a világ. Isten képére teremtett em-
berek között különbséget nem tesznek, kezünk 
munkáját megbecsülik, családunknak örülhe-
tünk és millió ember fog  rá vigyázni arra, 
hogy a földet  alólunk ki ne lopják. 

— És mindezt egymaga azaz ember?... 
— Ő az apostol, aki eljött közénk a nagy-

városból. Onnan magasról ellátnak mindefelé. 
Elküldték az üzenettel... A paloták árnyékában 
már nyüzsögnek az uj emberek, akik szivükkel 
szövetkeztek. Egy kicsi, szegény ember — ugy 
mondják — giliszta, akit eltaposnak, de millió 
és millió nyomorodott, egy akarattal, jó aka-
rattal, erős kar, mely megfordítja  a világot,... 
Jöjjenek kigyelmetek, az igazság magukat is 
várja, éjszakára odaérünk s mire elnémul a 
világ, prédikátor hallatja szavát és meglátják 
miként a szent könyv mondja és fényes  dél 
lesz és éjszakának nem mondhatjuk. A parasz-
tok, pás/torok és betlehemesek feltörekedtek 
és elmdulták a harmadik határ irányában. — 
Amerre mentek esti harangok csillingeltek, friss 
hangjuk meg-meg kongatta a jeges mennybol-
tot zengett a levegő, a harangok muzsikáját 
vissza-vissza küldték az égből és méla ringó 
melódiák úsztak az igazság kereső emberek 
felett.  Egy gyönyörű nagy csillag vezette őket, 
mely nyájasan nézett rájuk, mintha az Isten 
szeme volna. És a nagy hidegben nem fázlak, 
lelkük sóvárgott, a nagy szeretet, mely betöl-
tötte szivüket, terelte őket, küldte, biztatta a 
pásztorokat, parasztokat, hogy megkeressék az 
apostolt, aki a szegény emberek megváltására 
megszületett és közéjük leszátíi.. 

nagyra becsülte, mit a pálinka ia nagy mértékben 
fokozott,  mert alig mondta el az asszony, hogy 
milyen nagy ,haju-ba juttatták a pénzügyőrök, fel-
ugrott helyéről és egyes-egyedül i< sütő házhoz sie-
tett és ott kopogtatott. A tő vigyázó kérdésére azt 
felelte,  hogy ő községi esküdt, mire a még min-
dig gyanútlan pénzügyőrök beengedték. Búkor Já-
nosnak sem kellett több, káromkodások között elő-
rántotta bicskáját és neki ment egyeneseu Császár 
f9vigyázónak.  Mellette egy pár lépéssel hátrább 
állott az alig 1H éves I»ngi Albert vigyázó. — 
Látva a veszedelmet Ivongi Albjit, fegyveréi  vál-
lára emelte s egy jól irányzott lövéssel hasba 
lőtte Farkas Bokor Jánost, ki megtántorodva, el-
hagyta a bütő házat. 

A pénzügyőrök bezárták ismét a sütőliáznt és 
a gazdával beüt maradtak. 

A lövés zaja s maga az eset csakhamar nagy 
népcBŐdiiletet idézett elő. A Hűtőházat körülvett' 
mintegy 150 ember s kőzáport zúdítottak ;i vékony 
ro/.ogn deszkákból összeállító, t alkotniúnym. Fel-
gyújtani uem merték, mert a pénziigyiökkol hi-ut 
volt a gazdu is. Az ajtót b 'törni szint m nem mer-
ték, mert a pénzügyőrök kikiáltottak, hogy aki 
betéri, uzt irgalom néikül lelövik. 

Más cicihez kellett tehát folyamodni.  Megke-
rülték a siítőt s hátul kezdték a deszkaalkotmáuvt 
és gerendádat lejszékkel bontóin ni. A Bokor János 
raegliivése este 10 óra tájban t ir.'m* s ig.vn pénz-
ügyőrök hulld lé le lem között voltak, ha véletlenül 
segítség neiu érkezik. Ez pedig nem érkezett kés i 
reggelig. Az éjjel már valóságos ostromállapotban 
leír el. Az ublakok heverve. ti síi őhá f-d  de szét-
szedve kétségbeesetté tették a helyzete . 

Egy-egy veszedelmes rohamnál kényt"-! ne'» vol-
tak a pénzügyőrök fegyverüket  ismételten hasz-
nálni, melyet könnyen tehettek az iitött rés. ken 
át. A támadóknak ez is elég volt. mert uz ajtót íel-
t iini nem merték s a pénzügyőr >k reggelig kihúz-
ták az éjjelt. Az éjjelen át tett miiihgy 40 lövés 
a támadókban kútt nem okozott. Közben Császár 
fő  vigyázót egy kő, melyet n támadók a résen át 
dobtak, homlokon találta, könnyű sérülést o'io/.va. 

Heggul (*>—7 óm közölt töt télit, hogy Almási 
Péter és Almási István testvérek megtud .n, hogy 
az ö üstjüket foglalták  le a pénzügyőrök, n hely-
színére siettek s hogy üstjüket kiszabadítsák, egye-
nesen az ajtónak estek. A két hatalmas embernek 
engedett nz ajtó s elsőnek Almási Péter berohanva. 
Császár Ignác lovigy.i/ót a földre  verve, fojtogatni 
kezdte. A nyomban iitánnu belépő testvéréi". Al-
mási litvánra pedig rákiáltott: „Eredj István lógd 
mi g a másikat' Erre Almási István hajlandónak 
is mutatkozott, de vesztére, inert eliten a pilla-
natban a kemencére felkúszott  Ivingi Albert a mi-
sodik jól irányzott lövést tette s Aliuási István 
fején  keresztül lőve, holtan esett I.; egy székre. 
Ezt látva Almási Péter, felugrott  Császár Ignácról, 
s őt ott hagyva, Longi felé  tartolt. A következő 
pillanatban áilőlt szívvel ő is holtan terült el. 
Longi Albert huriuudik golyója öt is megülte. A 
még mindig buntlevŐ gazda tétlen szemtanúja volt 
a véres drámának, szerencséjük volt a pénzügy-
őröknek, hogy a kint levők nem rohanták meg h 
sütőt s igy megmenekültek a biztos haláltól. Az 
Almási testvérekkel berohant II 4 ember a lövé-
sek után kimenekültek a sütilrízból. 

A két Almási testvér balvég/.ete után egy pár 
percre megérkeztek Karclalváról a esendő.ök. Mint 
mondják csak kettő volt, d j teljesen elegendő a; 
már ugy is megrémült embereknek szétburranti- í 
sára. A csendőrök is ugy kerültek a helyszínére 
s talán egyedül ez volt a szorongatott pénzügyőrök 
szereucséje, hogy az előre meglőtt Bokor János 
haza meuvén. lefeküdt  ágyába, de éjfélkor  nunyira 
rosszul lett hogy Karcfalváról  sürgőseu kibivatták 
dr Székely Manó körorvost. Dr Székely Manó azon-
brn már későn érkezett, luert Bokor János utolsó 
perceit élte. A körorvosuak még nagynehuzen el-
mondta a véres dráma első fejezetét,  s azután belső 
el vérzés következében kiszenvedett. L)r Székely 
Manó visszatértében értesítette a karcfalvi  cseud-
ŐrorsÖt mely azouban már nem' akadályozhatta 
meg a két Almási testvér \érea tragédiáját. Ha 
egy pár perccel előbb érkeztek volna, u dráina ez 
utolsó fejezete  elmaradt volna. 

Farkas Bokor Jánost felesége  éa 4 gyermeke, 
Almási Pétert felesége  éa 5 gyermeke, Almási 
Istvánt lelesége éa 5 gyermeke — valameoyien 
kiskorúak — siratja. Ezenkívül a két Almáéi testvér 
feleségei  áldott állapotban vannak. 

A vizsgáló biró kiszállt a helyszínére dr Ve-
ress Sándor és dr Filep Sándor orvosokkal s a 
holttesteket fel  boncolták. A helyszínén a kir. ügyész-
ség is képviselve volt. f 

Értesülésünk szerint már 20-nál több letartóz 
tatás törtéut. (—s. —a.) 

Jótékonycélu gyermek-előadás. 
A csíkszeredai polgári leányiskola igazgatósága 

nagy aikerü gyermek-előadást rendezett tolyó hó 
21-én délután 5 órakor a leáuyiskola zenetermében. 
Az előadott mflsor  nagy és változatos volt. Maga 
az előadáa jótékony célt szolgált, mennyiben a 
tiszta jövedelem az iskolai tanulmányi kirándulási 
alap javára fordíttatott  A közönség nem volt há-
ládatlan az iskola igazgatóságának jóakaratú fára-
dozásaival szemben, mert a zeneterem zsúfolásig 
megtelt városunk intelligens közönségével, mi az 
erkölcsi és anyagi sikert fényesen  biztosította. A 
közönség soraiban láttak Kállay Ubul főispánt  is. 

A mflsor  első pontját képezte Farkas Ilonka 
prologja, melyet kedvesen és közvetlenül adott elő. 
Második pontGyulay—Káldy melodrámája, az aEţji 
látogatóé* volt, melyben Filep Jacika, B. Braun 
Angéla tanárnő zongora kísérete mellett brillírozott 

A darab igen nehéz szerepet rótt az előadóra, ő 
azonban azt meglepő biztossággal oldotta meg. 
Előadása igen nagy hatást ért el. A .Levél" cimü 
2 felvonásos  sziumüben nyoloau mutatkoztak be 
nz iskola növendékei közül a közönségnek. Miud-
anm ian igen jól megállották helyüket r maga a 
darab a rendezés tökéletességével adatott elő. Ki-
tűnő alakítást produkált Fejér Katiuku n tót cse-
lédleány szerepében. Kisebb szerepéhen biztos fel-
lépést árult el Mihály Lujzika is. A „Kis guzdasz-
szony- cimü monologot Löw inger Klnrn meglepő 
közvnllenséggrl adta elő. Igen szép niAélvezctPt 
nyújtott B. Braun Angele tanárnő és Szacsvay 
Maris ku négy kézre előadott .Liszt II. Magyar 
Iiapsodiá*-ja, melyet u közönség zajosan megtap-
solt Ifadó  Antal r A két test vér4 einrii hosszú és 
nehéz költeményét Veress llouka szavalta el. Elő-
adása értelmes és kidolgozott volt, inível szemben 
a közönség sem volt hálátluu. 

legsikerültebb poutja volt az előadásnak a Fi-
lep Jucíka által műsoron kivül előadott „Én va-
gyok a vigyázó a harmadik U l»-n" cimíl kupié, 
mely a közönségnek unnyiru tetszett, hogy több-
ször megújrázta. Filep Jueika pauumukalapjával. 
biztos fellépésével  és kellemes hangjával egv olyan 
kuh.iret-én^kesiiŐt mutatott be a közönségnek, mely 
rutinirozottságával és közvetlenségével, a fővárosi 
Koyul Orfeumban  is különálló szám l e n n A dr 
(fvógyku.i  Elvira rendelő termében előadott tréfás 
jelenetek szereplői közül kiemeljük L'<s/.l'» Ilonkát, 
Fejér KILit, Bdtivsz Margitot, Molnár Mariska;, 
Xagv Margitot. Szacsvay Xellikét és Veress Paulát. 
Valamennyien igen jő alakítást mutattak b Egy 
kés/. eUömngn színésznőt produkált F-jér Ella, ki 
llája.siié szerepében bámulatos biztos fellépést  és 
tökéletességet taiiusitott. A közönségnek leginkább 
tetszett. Igen elegánsak és szépek voltak Szacsvay 
Xellike. Veress Paula és Xugy Margit. Jól esett a 
szemnek kedves megjelenésük é.> sikerült alakítá-
suk. Ver s.s Párisi egy igen szép betéte, is énekelt. 
Csakugyan kinc.s vau a torkában, mi ueni szorul 
operációm. 

Xagy sikerű zongora szám volt László Piroska 
játéka, ki teli «tséggel és kitűnő teknikával a ltu elő 
u „Magyar zenei creklyék^-et. Játéka semmi kí-
vánni vulór nem hagyott liá ia. A köz »n-g hálá-
sí u megiRjisolta. 

A műsor hel'-jeséseül gyönyörii-n rendez'-tt 
Zeiicképet inil*;i<'nk be a növ-'iidékck •;.».•<•>jftií/.  mel-
leit. A nehéz és fáradságos  éri <zá:n »;<:it báin.i-
latos preeizításssd adták elő. EL'i-/.ti'ik Fi-jér Ella 
és Veress l'au .i én -k-duott jér és Filep Jueika szó-

| lóját. Mindhármuknak Isten adta kellemes hangjuk 
v.in, in'lvi't remélh^töh-g még sokszor l'.igtink hul-
liiní. Uitkn szép élőkép volt Szacsvay Xellike. mint 
„Az éjjel" megszemélyesítője. 

Az egész előadás hosszú és tárndságos rende-
zést és gondosságot árult el. mely B. Braun An-
gele tanárnőt dicséri, ki ritka szakért»lennn-d és 
larailhalathiit buzgiilommal dolgozott az el íadás si-
kere érdekében. L"gyen u lenyes erkölcsi és anyagi 
siker a jutalma. 

Az elő:id:i.son 27 koron:i lolyt be. Felültizettek: 
Káliny UlmI ti kor., ilr Harmatit Leó. Xiszel Adollué, 
Xiszi'l Lörincné. Xuridsány Márton íi -M kor., dr 
Elthcs <iyu)a, Kapitány Mariska. Szathmáry tHgn, 
Báthory Olga. dr Filep Sándor, Fuikas Imréné, 
Lázár Izabella, dr (inal Endre, Beck lakereskndő 
2—2 kor., Boltresz Ferenc, dr lmecs .láuosné, Fe-
jér Sándomé, Becze Imré-ié, Császár László né, 
Mnrkovics Menyhért 1—1 kor., Friedlander Lajosné 
:tO rill.. Farkas Gyurika 20 lill. A felülti/.etők  lo-
gadják az iguzgatósóg hálás köszönetét. 

KÜLÖNFÉLÉK. 
— Lapunk olvasóinak boldog kará-

csonyi ünnepeket kívánunk! 
— Figyelemre méltó. Occas io! 

Merza Rezsó divat-üzletében nagy válasz-
tékban kaphatók mindennemű gyermek-
játékok és felnőttek  részére igen szép és 
olcsó ajándék tárgyak. Ajánljuk olvasó 
közönségünk figyelmébe. 

— Esküvő. Keresztes Aittnl m. kir. nllnfor-
vog folyó  hú 20-án déleldlt 11 órakor vezette 
oltár elé Pongrácz Vilma küaszouyt. Tanuk voltak: 
UeczS Béla kir. törvényszéki biró és dr Végh 
Elemér kir. járrinbirú. Az eskilvő uti'n a menyasszonyi 
liúzuál ebéd volt. Ebéd titán u Hatul piír tnUzutra 
ment. 

— Halálozás. Zöld Júzsefné  szül. László 
Amália éleiének 62-ik évében folyó  hó 16-á.i 
Madéfalván  elhall. 

— UJ postahivatal. A m. kir. kereske-
delemügyi miniszter Vasláb község pályaudvara 
részére uj 'postahivatalt engedélyezett, mely 
1910. január 1-én kezdi meg működését. Az 
uj postahivatal kézbesítő kerületébe Vasláb köz-
ség, Tinkák, Boták és Heveder telepek osztat-
tak be. 

— Kinevezés. A pénzügyminisztérium ve-
zetésével megbízott miniszterelnök a nagy-
somkuti m. kir. adóhivatalhoz Lajos Ignác 
tamási adóhivatali segédet adóhivatali ellenőrré 
kinevezte. 

— Kinevezés. Márton Tamást törvényszé-
künk rendkívüli szorgalmas, tehetséges és sze-
rény dijnokát, a jó öreg Márton Péter telek-
könyvi iktató fiát,  a kir. törvényszék elnöke 

Gyalókay Sándor a napokban telekkönyvi át-
alakítónak nevezte ki, illetve léptette elő. Már-
ton Tamás meg is érdemelte ezen előléptetést, 
aki az ügyvédi karnak és jogkereső közönség-
nek mindig készséggel áll rendelkezésére s a 
hosszas időn keresztül a telekkönyvi iratlámo-
kot is teljes szakértelemmel helyettesitette. 

— Jótékonycélu mfikedveW  előadás. A 
Csíkszeredai Iparos ifjúsági  Önképzőkör december 
'iii ini, karácsouy másodnapján a Vijĵ uló negyter-
mében tnncc&l egybekötött skíiií előadást rendez, 
mely ulkaloinmal szinra kerül Túlh Kde endeti 
népsziniuiive A Kintornás eHiilád." Uint ('rte&ii-
liin't uz érdeklődés oly élénk uz élvezetesünk ígér-
kező est iránt, liogy u jegyek már most csaknem 
teljesen elfogytuk. 

— Szilveszter estély. A helybeli szinügyi 
bizottság Szilveszter cstclyére a meghívók szet-
küldcltek. A milioroi estély tíz pontból áll s 
előreláthatólag olyan inagas színvonalú műél-
vezetet produkál, amilyenben a közel múltban 
városunk közönségének nem volt rösze. Már 
ez okból is olyan óriási érdeklődés tapasztal-
ható, hojy a jegyeket rohamosan kapkodják 
el. A szinUgyi bizottság meghívóját szószerint 
közöljük: A csíkszeredai szinügyi bizottság a 
»Szinpártoló Egyesület» alapja javára 1909 
december hó 31-én a Vigadó termében jóté-
konycélu műsoros Szilveszter estélyi rendez. 
Helyárak: Páholy 15 korona, oldal- és támlás-
szék 3 korona, körszék 2 korona 40 fillér,  zárt-
szek 2 korona, füld  szinti állóhely 1 korona, 
karzati Ulöiicly 1 korona, karzati állóhely 60 
fillér.  Jegyek Vákár Lajos egyesületi pénztáros 
üzlethelyiségében válthatók. Kezdete este 8 
órakor. Rendező bizottság: Jeney László elnök. 
Dr Gaal Endre titkár. Józsa Géza gazda. Vá-
kár Lajjs pénztáros. Dr Éllhes Zoltán Ügyész. 
PoLolzki Pál ellenőr. Dr Élthes Gyula h. titkár. 
Dr lmecs János, Kószeghy László, dr Ujfalusi 
Jenő szinUgyi bizottsági tagok. Mflsor:  1. Zon-
gora négy kezes, előadják: dr Kolonics Dénesné 
és Kolonics Ibolyka. 2. Monolog, előadja: dr 
Bogáthy GAhnr. 3. Kupiig éneklik: Kállay 
Hanna és Káll.iy Agici. 4. Ének-duett, előad-
ják: dr lmecs János és Zareczky Jenő. 5. He-
gedi! S'óló, 6. Drámai jelenet, előadja dr Gaal 
ilndre. 7. Ének-duelt, előadják: özv. Bailó Gá-
liorné és Veress Árpádné. 8. Szabad előadás, 
tartja dr Erős Vilmos. 9. Énekel Deinény Irénke 
zongorán kíséri 10. Ének és gordonka duett 
zongor.i kísérettel, előadják: özv. Balló Gáborné 
Nagy Gyula és dr Kolonics Dénesné. 11. Tánc 
reggelig. Nagytokú érdeklődés kiséri özv. Balló 
Gáborné és Veress Árpádné duettjét, az özv. 
Balló Gáborné, dr Kolonics Dénesné és Nagy 
Gyula hármasát, továbbá a Demény Irénke szó-
lóját. Az estély kiemelkedő pontja még dr Erős 
Vilmos szabadelőadása, melynek tárgya ma 
még titok. 

— Törvényhatósági közgyűlés. Csikvár-
megye lörvényhtttósági bizottsága 1ÍM.IH. évi decem-
ber bú 2t>-én délelölt '.I úrakor Csíkszeredában, a 
vármegyeház tanácskozási nagytermében rendkívüli 
közgyűlést turt, melynek tárgysorozat:) n követ-
kező: I. Külöuféle  bizottságok megválasztása. Csík-
szeredai kórház vízállásának biztosítása. Várme-
gyei telelőn hálózat knltségeinok fedezése,  pútadó 
kivetéssel. .Járási főszolgabírók  irodai átalányának 
leiemelése. Czirják lgnácz járási díjnok szabadsá-
golása. Csiszér Károly felebhezése  magasabb napi-
dij ügyében. Uihály Lajos joggyakornok kihágási 
bíráskodással való megbízása. Tára törvényhatósá-
gokkal valú levelezés. 11. Magánjavak ügyei: Az 
orvosi ösztöndijak leltételeinek ujabb megállapítása. 
Erdő és legelő elkülönítés költségeire pótliitel en* 
gedélyezése. Part-kikötésekre pótliitel engedélye-
zése. Az ipar alapból segély adományozás. A csík-
szeredai fogház  kibővítésére ingatlan átengedése. 
A Vigadó nagytermének átalakítása. A hollói per-
ben felmerült  ügyészi költségek fedezése.  A ruha* 
zati alup kezelésére von itkozó alapszabály terve-
zet. A megyei polgári leányiskolában a fraucia 
nyelv oktatásának díjazása. A siket-némák egyik 
ösztöndijának adományozása, IIL Községi Ügyek. 

— A vármegyei hivatalos lap szerkesz-
tője, Fejér Sándor alispán a ármegyei hivatalos 
lap szerkesztésével 1910. évre dr Gaal Endre vm. 
aljegyzőt bizta meg. 

— Gőzfürdő  a karácsonyi ünnepekre. 
Szopos Domokos helybeli gőzfürdőjében  f.  bó 23-án, 
csütörtök délután a gőzfürdő  a nők, 24-én péntek 
délután és 25-én szombaton a férfiak  rendelkezé-
sére fog  állani. 2B-án csakis kádfürdő  kapható. 

— Betlehemi színjátékok. A várdotfalvi 
tanítótestület, a gazdakör javára betlehemi szín-
játékokat rendez az elemi népiskola növendé-
keivel és pedig: 1. Karácsony napján: »Békét 
hozott a kis Jézus«. 2. Karácsony másodnap-
ján: »A bűnbánó fiu«.  3. Újév napján: »Apró 
szentek* cimü darabokat fogják  bemutatni. — 
Kezdete mindhárom este fél  8 órakor. Hely-
árak: I. hely 1 korona 20 fillér.  II. hely 80 
fillér.  IH. hely 60 fillér.  Állóhely 40 fillér.  Gyer-
mekeknek 20 fillér. 

— Súlyos testisértések. Folyó hó 16-án 
Lebovics Izsák, gyimesi lakos, gyári munkást 
este 7 órakor két ismeretlen csángó legény az 
uton kitámadta s alaposan helyben hagyták 
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A csendőrség a nyomozást bevezette s az egyik 
tettest. Görbe Demeter gyiinesi lakos szemé-
lyében kiderítette. 

— Kulcsár József  gyimesbükki lakos János 
nevü 8 éves kis fiút  Ollyán György gyimes-
bükki lakos ugy megverte, hogy orvosi látle-
let szerint sérülései gyógykezelésére 16 nap 
szükséges. Tettes a csíkszeredai kir. járásbíró-
ságnál feljelentetett. 

— Lopás. Folyó hó 12-én délután 3 óra-
kor Kis Sándor Györgyé gyimesi lakos, gyári 
munkás lakásán Slága András munkás, ki nála 
szállásban voll, egy kis ládát feltört  s az abban 
talált nyolc darab 20 koronás bankjegyet el-
lopta és megszökött. A csendőrség tettes sze-
mélyazonosságának megállapítása után a fel-
jelentést a kir. ügyészséghez megtette. 

— Ebzárlat a veszettség miatt. A gyakori 
végzettségi esetekre való t»:kiuti*rI,• I, a lelcsiki já-
rás lőszolyubirája az egész járás területén 40 napi 
szigora ekzárlatnt rendelt el. Ez intézkedést nem 
lii'Iyi'srllii't |iik eléggé, uiert az utóbbi időben az 
egész vármegye területén napról-napra balliuk, hogy ; 

a veszett ulick akadálytalanul giirázdilkndnak. Ej 
nyavalya annyira gyakori télen a kutyáknál, liogy | 
leţrjubb volna sz összes kutyákat hatóságilag ki- j 
pusztítani annyival is inkább, inert az ebzárlat szí- j 
gorn betartását nehéz ellenőrizni, ezenkivfll  pedig! 
a sok gazdátlan, kóbor kutya szabadon jár köz- ^ 
bégről községre a garázdálkodik ugy, aliogy neki | 

tetszik. Ezeket az éjjeli vendégeket nap-nap után j 
látjuk várouuikbati is, tu:rt Ilit várisbtn több a 
konc, in int vidéken. Felhívjuk rendőrkapitányunk , 
figyelmét  ez éjjeli vendégekre s ba még nem ren- ; 
il'lte volna el az elizárllltot. ln:köietk,:7.1lHt.'i sze-
rencsétlenségek megelőzé.̂ u céljából soron kivül reu 
•lelje rl. Csak nztáu be is tartsák ám ! Éjjel egy ; 
pár puskást felállítani  a vágóhíd köiiil nem lesz 
kár! | 

— Újévi üdvözletek megváltása. Köz,de-
dik uj esztendő, mikor meginduluak a/, ui évi üd-
vözletek nyomtatfányai.  Valamikor talán vnli még 
valami értelme, akkor még tisztán udvariassági 
tény vidt s nem vitték olyan szertdenségbe, mint 
az utóbbi években. Xem moiidliatjuk egyébuek, , 
mint egy visszamaradt rossz szokásnak, lilely ere- j 
deti eélját nem szolgálja, söt legtöbbször olyan, 
újévi üdvözleteket kapunk, m,dy egyenesen visszu- i 
tetszést szül. A mai érdekek által összetartott vi-1 
lágbun idejét látjuk anmik, liogy ezt a rossz szo-j 
kást a többi közül végleg kikiszöböljiik. Ha clgou- ^ 
duljuk, bogy ezek a semmit mondó újévi üdvöz- ^ 
letek mennyi pénzbe kerülnek és azzal a pénzzel ^ 
liány nemesebb célt szolgálhatunk a nélkül, liogy 
az egymás iránti felebaráti  szeret. t:iek és udvarias-
ságnak ártanánk, — lehetetlen, hogy ennek n rossz 
szokásnak továbbra is hódoljunk. Epén ezért öröm-
mel üdvözöljük azt az akciót, melyet a vármegye 
tisztviselői kara indított Fejér Sándor alispán indil-
ványár», li"gy jövőre az ujévi üdvözletek megvál-
tása riméii bizonyoa összeget a létesítendő „Ár.a 
és szeretetház** javára ad. Ennél nemesebb csele-
kedetet nem is tehet. Az ujévi üdvözletek meg-
váltását készséggel nyugtázzuk lapunkbun. 

— Jogi vizsgákra való készülés 
megkönnyítése. Érdekes és célszerű in-
tézményt honosított meg a Kolozsvárt 
Malom-utca 14. szám alatt müködö jogi 
szeminárium. T. i. azön jogszigorlók ér-
dekében, akik szigorlatuk letétele elótt 
Kolozsváron csak rövid ideig tartózkod-
hatnak, olyan rendszert honosított meg, 
mely lehetővé teszi azt, hogy a vidékiek 
otthon elkészülhessenek, esetleg irodai, 
vagy más teendőik végzése melleit. T. i. 
az anyag essenciáléját magukba foglaló 
jegyzeteken kivQl oly jegyzeteket is ké-
szített, amelyek teljes rendszerességgel az 
egész anyagot olyként foglalják  magukban, 
hogy a tankönyveket helyettesitik, az ösz-
szes szigorlati kérdéseket felölelik  és a 
magyarázást nélkQlözhetövé teszik. E jegy-
zeteket a vidékieknek kikölcsönzi és azok 
abból otthon elkészülve u. n. recapituláló 
kurzuson vesznek részt Kolozsvárt 1—2 
hétig. Továbbá naponta próbaszigorlato-
kat tart, melyeken az intézeten kivül ké-
szültek is díjmentesen részt vehetnek. — 
.Tájékoztató a jogi szemináriumról* cimü 
könyvet a szeminárium vezetősége ingyen 
megküldi. (Cím: Jogi szeminárium, Ma-
lom-utca 14. sz. I. emelet). 3-15 

— Az aradi vesztőhely sorsjátéka. Arad 
város közönsége 100,000 korona kölcsönt vett 
fel  az aradi vesztőhely megváltási árának rész-
beni fedezésére.  A még hiányzó összeget a 
folyamotban  levő sorsjátékból reméli pótolni 

a bizottság. Barabás Béla orsz. képviselő, a 
bizottság elnOke a hazafias  közönség pártfo-
gásába ajánlja a sorsjátékot, amely lehetővé 
teszi, hogy 1910-ben az aradi golgolha a nemzet 
tulajdona legyen. Egy sorsjáték ára 1 korona. 
A húzást január hó 8-án okvetlen megtartják. 
Sorsjegyek rendelhetők a központi irodában: 
Budapest, VII , Akácfa-utca  39. Minden 30 
drb sorsjegy után megküldi a bizottság az 
•Aradi Vértanuk Albuma* cimfl  gyönyörű dísz-
munkát, melynek bolti ára 20 korona. 

— „Az Állatvilág" cimü állattani vadászati 
és halászali folyóirat  legújabb füzete  mint eddig 
is gyönyörű kiállításban és gazdagon illusztrálva 
jeleni meg. A füzet  tartalmából felemlíthetjük 
báró Babarczyné Jósa Jolán tárcáját, melyben 
egy paraguayi vadászkirándulását írja le. Dr 
Bolkay István -Képek a new yorki természet-
rajzi muzeumból* cimen ismerteti a világ első 
múzeuma gyűjteményének néhány kiváló cso-
portját, végül Sárosi Várady Ferenc -Állatok 
a fogságban*  cimü cikkében idegenföldi  álatjai-
nak életéből ir le egyct-inást. A szép kiállí-
tású folyóiratot  mindenkinek ajánlhatjuk, mutat-
ványszámot pedig szívesen küld »Az Állat-
világ* kiadóhivatala (Budapest, VII., Damjanich-
utca 36.) 

— Lopások. Folyó hó 12-én György Antal 
csík^zcntgyörgyi lakos, kocsis záros kofferéből 
24 korona készpénzt elloplak. A csendőrség I 
a nyomozást bevezetvén, a tettest kiderítette' 
Csató Gyula (Dávidé) személyében és felje-
lentette a kir. ügyészségnek. 1 

— Nagy Galaczi György gyim.-sközéploki 
Ijkos szolgálója, Bálint Juliánná folyó  hó 13-án 
gazdájától 80 koronát ellopott s azután meg-
szökött. Terhelt beismerésben van. ! 

— Súlyos testisértés. Tankó Miklósné szili.! 
Baczoni Margit gyimesközéploki, kápolnapataki 
lakost Tankó János Vajda, kivel közös udvaron 
laknak, köztük fennálló  régebbi haragból kifo-
lyólag egy favágó  fejszével  oly súlyosan bán-
talmazta, hogy szenvedett sérülései gyógy-
kezelésére 20 nap szükséges. Tettes elleti az 
eljárás folyik. 

— A .Jó Pajtás" cikkeit a legjobb írók 
írják. Mikszáth Kálmán gyakran ir bele elbe-
szélést, Sebők Zsigmond benne folytalja  mackó-
történeteit Dörmögő Dömötör ciinen, Benedek 
Elek regényt és szcp meséket ir, Molnár Fe-
renc mulatságos apró színdarabokat, törtene-
teket, Rákosi Viktor elbeszéléseket, Szőllósi 
Zsigmond és Móricz Zsigmond meséket, el-
beszéléseket, Schöpflin  Aladár tanulságos el-
beszéléseket. Költőink közül Lévay József, 
Endrődi Sándor, Kozma Andor, Ábrányi Emil, 
Lampért Géza, stb. imak a -Jó Pajlás«-ba gyer-
mekverseket. A »Jó Pajtás* szerkesztői üzenetei 
kedvesek minden gyermeknek, igazi benső 
szeretetteljes viszony fejlődik  ki általuk a lap 
és olvasói közt. A »Jó Pajtás* rejtvényeinek 
megfejtői  között értékes könyvjutalmakat sor-
sol ki. Karácsonyra gazdag tartalmú és díszes 
kiállítású ajándékkal lepi meg olvasóit. Ez a 
»A Jó Pajtás Almanachja*, egy terjedelmes 
kötet könyv, legjobb ifjúsági  Íróink meséiből, 
elbeszéléseiből, egyéb közleményeiből össze-
állítva szép képekkel. Azonkívül kedves kis 
tárcanaptárt az 1910. évre kap minden előfizető. 
A -Jó Pajtás Almanachjá*-! és a tárca-naptárt 
ingyen kapja minden előfizető;  azok is, akik 
uj évtől kezdve lépnek az előfizetők  sorába. 
Előizetők gyűjtői értékes kedvezményben ré-
szesülnek. Előfizetéseket  elfogad  és mutatvány-
számot ingyen küld a »Jó Pajtás* kiadóhiva-
tala : Fraklin-Társulat, Budapest, IV., Egyetem-
utca 4. sz. s a fiók-kiadóhivatal:  Lampel R. 
könyvkereskedése (Wodianer F. és Fiai) R.-T. 
Budapest, VI., Andrássy-ut 21. 

való bevezetésének hirére, ennek árfolyama 
mintegy '/.Vo-kal javult és amennyiben a francia 
piacon való bevezetést a belpolitikai helyzet 
kedvező megoldása lehetővé teszi, további árfo-
lyametnelkcdés remélhető. 

A helyi értékek közül a városi villamos 
vasul részvényeiben volt élénkebb üzlet, me-
lyeknek árfolyama  egészen 317-ig emelkedett. 
Érdeklődés mutatkozott továbbá a magyar asphalt 
ipar részvényei iránt, arra a hírre, hogy neve-
zett társaság hosszabb szünet után részvényei-
nek ez évben ismét osztalékot fog  juttatni. 
Adria részvényekben szintén voll némi forga-
lom, lényegtelen árfolyamhullámzás  mellett. 

KÖZGAZDASÁG. 
A .Ham»' Nagya' Altatom ValtMitot Reaz-
vinyttnaug, BndapMt, heti JalmttM a tóztde-

fargalww  I éa ptaiplaciról. 
Budapest, 1909. december 16. 

A budapesti értéktőzsde irányzata az el-
múlt hét folyamán  tartottnak volt mondható, 
dacára a kevésbbé kedvező belpolitikai viszo-
nyoknak, melyek nem annyira az árfolyamok 
csökkenését idézték elő, mint inkább nagyfokú 
Ozlettelenségben nyilvánultak meg. A nagy 
részvételenség okozta csekély forgalom  mellett 
azonban ezúttal is észlelhető volt a tőzsde 
barátságos hangulata, aminek indoka elsősor-
ban a pénzviszonyok aránylag kedvező hely-
zetében található. Ezzel kapcsolatosan a jára-
dékpiac némi szilárdulást tüntet fel.  Neveze-
tesen a 4%-os magyar koronajáradék Párisban 

Menetrend-módosítás a zágrib—sziszek— 
bródl és sucja—dobertlnl vonalon. 

Folyó évi december hó 15-től kezdve a 
Zágráb ináv. sziszek—bródi vonalon közlekedő, 
Zágráb máv.-ról délelőtt II óra 30 perckor 
induló vegyes és az onnan éjjel 1 órakor 
induló személyszállító tehervonati k, továbbá 
a Zágráb máv.-ra jelenleg délután 5 óra 50 
perckor érkező vegyes és az oda éjjel 11 óra 
27 perckor érkező személyszállító tehervonatok 
Zágráb déli vasútról fognak  indulni, illetve 
Zágráb déli vasútra fognak  érkezni. 

E vonatok indulása és érkezése Zágráb déli 
vasilon ugyanaz marad, mint jelenleg Zágráb 
máv.-on, kivevő a Zágráb miv.-ra Sunjáról 
éjjel 11 óra 27 perckor érkező személyszállító 
tehervonatot, mely Zágráb déli vasúira éjjel 
11 óra 7 perckor fog  érkezni és Sunjáról is 
korábban, azaz este 8 óra 20 perckor fog 
indulni. E vonatokhoz Zágráb máv. és Zágrib 
déli vasul közt összekötő személyszállító vo-
nalok fognak  forgalomba  helyeztetni, melyek 
által a jelenlegi csatlakozások Zágráb máv.-on 
ezután is fentarlalnak. 

Ugyancsak az említett időponttól kezdve a 
Zágráb máv.-ról jelenleg este 9 óra 30 perckor 
induló személyvonat korábban, azaz este 9 
óra 15 perckor fog  indulni, Bródba pedig éjjel 
3 óra 9 perckor fog  érkezni, Bosznabródba 
azonban ugy log érkezni, mint jelenleg. 

A sunja—doberlini vonalon közlekedő Do-
berlinból jelenleg este 6 óra 32 perckor induló 
és Sunjára 8 óra 15 perckor érkező vegyes-
vonat pedig Debtecenböl este 6 óra 29 perckor 
fog  indulni és Sunjára este 8 óra 2 perckor 
fog  érkezni. 

Budapest, 1909. december 7-én. 
bjazijatósiiif. 

N YIIjTTKR. 
(B rovat Imn kü/JöLUlíért tiem Melös u «-/,<!rkcs7.tŐ) 

HA 
még nein járatja okvetlen fizesse  elő, 
január hó elsejével az elismert leg-
jobb magyar napilapot . 

„AZ U J SÁG"-otJ 
MEGRENDELŐ CIM: 

„AZ DJSfiG" BUDAPEST* 
Egyes p é l d á n y o k minden újság-
e l á r u s í t ó n á l kapha tók . 4-4 

Tekintetes  Deik Elek  és Deák Gi/orgi/  uraknak 
Szépviz. 

Kijelentjük azt, hogy az önök ellen mult lió 
november 1-én és ezt megelőzőleg is használt rá-
galmazó kijelentéseink teljos alaptalanságáról meg-
győződtünk, s miután önöktől a biróság előtt is 
bocsánatot kértiink, ezen bocsánatkérést n nyilvá-
nosság előtt is megismételjük. 

Csíkszereda, IDOÍt. december hó 3. 
Előttünk: 

Gagyi litván. ogos Fere  rz. 
Biizás József.  Deák János. 

A nagyközönség tudomására óhajtóin hozni, 
hogy Deák Elek elleu folytatott  hírlapi cikkezés 
alkalmával a „Csiki Lapok"-ban tett azou kijelen-
tésem, melylyel St hűtlen kezeléssel gyanúsítottam 
meg — nem felel  meg a valóságnak. Miért ezúttal 
kinyilatkoztatom, hogy azokat mások biztatására 
tettem, de azok nem felelnek  meg a valóságnak 
sőt az utóbbi időben arról győződtem meg, bogy 
Deák Elek minden tekintetben tisztán és minden 
hlltlen kezeléstől menten tog állani a nagyközön-
ség előtt. 

Szépvizen, 1904». december 21-én. 
tíagyi  l.th n. 

C S A R NOK. 
Futó Jóska első szerepe. 

Egy vén színész  naplójától. 
Valahol a délvidéken jártunk. Aki ismeri e 

vidék szini viszonyait mostanság, az fogalmat 
alkothat magának arról, hogy minő állapotok 
uralkodhattak e téren akkortájt, ezelőtt negy-
ven esztendővel. 

Nem tudom minő szerencsétlen idea vezé-
relte direktorunkat e vidékre. Talán kultur-
misszió vitte e szlávvidékre? Mert annyi tény, 
hogy soha még annyit nem koplaltunk, mint 
akkortájt. De ezen nem is volt valami nagy 
csodálkozni való, mert annak a vidéknek lakos-
sága nagyobbrészt szerbekből állott, kik a ma-
gyar nyelvről, magyar színészetről még azt 
sem tudták, mi fán  termett. Sokszor voltunk 
már abban a stádiumban, hogy beadjuk a kul-
csol és a magyar nyelv és kultura érdekében 
kibontott lobogónk elbukik a küzdelemben. De 
aki a madarakat felruházza  és élelmet ád a 
tehetetlennek, az minket sem hagyott éhen 
veszni. 

Rendeztünk olyan szinielőadásokat, hogy 
egész estenden nem tettünk más egyebet, mint 
magyar es szerb népdalokat énekeltünk s hozzá 
majd a csárdást, majd pedig az egyhangú kól-
lót lejtettük. 

Ilyenkor azután volt is publikumunk, mely 
sürü, átliatlan füstfelhókbe  burkolódzva, rekedt 
hangjával, széles jókedvében bele-bele kurjan-
tott nótáinkba. S akkor oszt hullott az áldás, 
ezüst és rézpénz képében tányérunkba, mert 
belépő-dijat ugyan senki fia  sem fizetett.  Igy 
azután rövid időre megint csak helyre zökkent 
pénzügyi mérlegünk félrebillent  serpenyője. 

Most is egy szerb városkában tartózkod-
tunk. De itt már direktorunk élve a politiká-
val, minden másodeste ilyen vegyes előadáso-
kat rendezett és csak a reá következő napokon 
áldoztunk Schakespeare, Szigligeti és Katona 
szellemének, természetesen üres padsorok előtt. 
De mi ezzel nem törődtünk. Ép olyan hévvel 
játszottuk szerepeinket, akár csak a Nemzeti 
Színház közönsége hallgatta volna előadásain-
kat. Igy azután az európai egyensúly is helyre 
voll állítva, a hazafiságnak  is eleget tettünk 
s a mellett még sem kopott fel  az állunk. 

Volt a városkában egy becsületes szabó-
mester és annak, ha ugyan lehetséges, még be-
csületesebb legénye. Futó Jóskának hívták. Jó 
magyar legény, ki vándorlásai közben került 
ez Istentől elrugaszkodott szerb városkába. Ez 
a Futó Jóska volt ami leghívebb s legkitartóbb 
nézőközönségünk. Olt volt az minden előadá-
sunkon, akár szép idő volt, akár hónaljig érő 
sárban kellelt oda küzködnie. Olyan ájtatosan 
hallgatta Bánk-bán, Petur, Coriolán és a többi 
nagy hősök ékes dikcióit, akár a hivő a pró-
féta  igéit. Egy-egy érzékenyebb jelenetnél pe-
dig olyan könnyzápor omlott szépen ivezett 
szemeiből, hogy sokszor még a szereplő szí-
nészeknek is meg sett szivök rajta. 

Fizetni persze, nem fizetett,  mert a pénz 
nála is mindig a legkevesebb volt, hanem az 
okozott műélvezetéül viszont ó varrta meg le-
rongyolódott jelmezeinket és ő készített, annak 
akinek, ujjat is. 

Így azután szépen megfértünk  egymással és 
rövid ott tartózkodásunk alatt annyira megked-
veltük őt, ő meg színtársulatunkat, hogy va-
lóban nehezen bucsuzkodtunk, mikor ütött a 
válás órája. 

Ott hagytuk a szerb városkát, hogy másutt 
is terjesszük a magyar szót és másutt is har-
coljunk kitűzött kulturmissziónkért. 

Ép' javában ábrándoztam egy elnyűtt mente 
felett,  hogy beli jó volna, ha most itt lenne 
Futó Jóska, mindjárt kireperálná rongyos mi-
voltát, — hát uramfia  — akárcsak a szellem-
idéző szavára, betoppant e percben ami Jós-
kánk. 

— Adjon Isten művész uram I — e szókkal 
köszöntött. 

— Hát kend mit keres itt minálunk, — kér-
dém csodálkozó arckifejezéssel,  — mi jó szél 
hozta errefelé?!  (Folyt, köv.) 

Szerkesztői üzenetek. 
—a. Névtelen cikkeket nem közlünk. Másfelől 

pedig — bár cikkének irányával egyet értünk — 
a benne erősen élére állított felekezetiság  lapunk-
nak most még nem időszerű a ezért inkább árt, 
mint használ. Mérsékeltebb hanga cikkeket szívesen 
közlünk, de csak ugy, ha a szerző kilétével is tisz-
tában vagyunk. 



52. HZ Am. 

Árverési hirdetmény. 
Magán megbízásból közhírré teszem, 

hogy a Goldstein Hermann, gyimeafelsö-
loki kereskedő által Reiner Sándor nagy-
váradi kereskedőnek eladott, b vevő 
által át nem vett, mintegy 12947 49 
köblöb faragott  fa,  a beraktározás he-
lyén, vagyis Goldstein Hermannak Qyi 
mesfelsölok  községben levő faraktárá 
ban 1909. évi december hó 30-&n 
délelőtt 9 órakor a legtöbbet ígérő-
nek, az én közbenjöttömmel megtar-
tandó nyilvános árverésen, a kereske-
delmi törvény 352 § hoz képest el fog 
adatni. 

Kikiáltáái ár az egész fakészletre 
8800 korona. 

A fakészlet  a kikiáltási áron alul is 
el fog  adatni. 

Bánatpénz nem teendő le, de vevő 
köteles az egéez vételárat és a vétel 
után járó III (okozati illetéket az árve-
rés után azonnal készpénzben lefizetni. 
Ha ezt nem tenné: az árverés nyomban 
folytattatni  fog. 

Az áru a vételár lefizetése  után 
azonnal birtokába adatik vevőnek s ezen 
időponttól kezdve, az ezt érhető ininden 
veszély és károsodás vevőt terheli, ki 
köteles az árut onnan legkésőbb 1910. 
évi január hó 31-ig saját költségén el-
szállíttatni. 

Csíkszereda, 1909. december 22-én 
Fodor Antal, 

kir. közjegyző. 

Szánt 50—1909. nd. 
Árverési hirdetmény. 

Csíkszereda város közbirtokossága ró 
széről közhírré teszem, hogy nevezeit köz-
birtokosságnak tulajdonát képező .Odor 
nevii erdőrész mintegy 80-0 k. hold terü-
letén levő 4178 in3 lucfenyő  luiszonía 
17252 korona kikiáltási ár, 10524 tn* első 
minőségű bükk hasábfa  és 3347 tn' do-
rongfa  24387 korona kikiáltási ár mellett 
összesen 41650 kor. (negyvenegyezer hal-
százötven kor.) kikiáltási ár mellett Csík-
szereda város tanácsházánál 1910. január 
hó 9-én délelőtt 9 órakor tartandó zárt 
írásbeli ajánlattal egybekötött nyilt szólvli 
árverésen el fog  adatni. 

Bánatpénz a kikiáltási ár 10 százaléka. 
Ajánlat tehető kfllön  a lenyő és külön 
a bükkfára  is. 

Az egy koronás bélyeggel ellátott zárt 
ajánlatok szintén 10". bánatpénzzel látan-
dók el. Az ajánlatban kijelentendő, hogy 
ajánlattevő az árverési és szerződési fel-
tételeket ismeri és magát azoknak aláveti. 

Utóajánlatok netn fogadtatnak  el. 
Az árverési feltételek  és a becslésre 

vonatkozó közelebbi adatok a közbirto-
kosság elnökénél megtekinthetők. 

Csíkszereda, 1909. december hó 6-án. 
Dávid Lajos, 

birt. elnök. 
Szám 252—1909. végrh. 

Árverési hirdetmény. 
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi 

LX. t.-c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré 
teszi, hogy a csíkszeredai kir. törvényszéknek 
1909. évi 2399. polg. számú végzése követ-
keztében, dr Nagy Jenő ügyvéd által képviselt 
Székely Népbank Részvénytársaság Csikszent-
mártonon javára 918 kor. s jár. erejéig 1909. 
évi május 17-én foganatosított  kielégítési végre-
hajtás utján le- és felülfoglalt  és 1570 koronára 
becsült következő ingóságok, u. m.: zongora, 
ruhaszekrények, tükör, 2 drb 3 éves herélt ló, 
1 pár uj hámszer, kocsi és szán nyilvános 
árverésen eladatnak. 

Mely árverésnek a csikszentmártoni kir. 
járásbíróság 1909. évi V. 125/4. számú vég-
zése folytán  913 kor. tőkekövetelés, ennek 1909. 
évi február  hó 6-ik napjától járó 6% kamatai, 
'/«•/o váltódij és eddig összesen 102 kor. 80 
fillérben  biróilag már megállapított költségek 
ereiéig, Kászonaltizen leendő megtartására 1909. 
január bó 3-lk napjának délelőtti 10 órája 
határidőül kitüzetik ésahhoz a venni szándékozók 
ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy 
az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-c. 
107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés 
mellett, a legtöbbet Ígérőnek, szükség esetén 
becsáron alul is el fognak  adatni. 

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le- és felnifoglaltatták  és azokra ki-
elégítési jogot nyerlek volna, ezen árverés az 
1908. évi XLI. t.-c. 20. g. értelmében ezek 
javára is elrendeltetik. 

Csikszentmárton, 1909. december 15-én. 
Oondos István, 

kir. bir. végrehajtó. 

C S Í K I L A P O K 5-ik oldal. 

BÉRBEADÓ BIRTOK. 
Csikfilódon  Csíkszeredától 3 kilomé-
ter távolságban, 46 hold kitűnő minő-
ségű szántó és kaszáló birtok azonnal 
bérbeadó. A birtokhoz tartozik 4 
holdas lerülelü belsőség, kényelmes 
szép uj 4 szobás lakással, hozzátar-
tozó gazdasági és melléképületekkel. 
Értekezni lehet: SZÁSZ JÁNOS 
tulajdonosnál Ko'ozsvárlt, Bariba 
Miklós ulca 5. szám alatt, hovj az 
esetleges ajánlatok küldendők. 
Ugyanéit eladó széna és szalma. 

ALKALMI VLTL1 

Sz. 3-4 

Remek zsebóra lánccal • 
együtt csak 3 korona ^ 

90 fillér. 
Nagy raktárk. szleli 1 s/e- feí 
rcztein be ugy, ltogy en- v 

luk folytán:  egy ezüst Británia • 

§ 36 óráig járó anki r-remontoir sveiii Ĥ  
szerkezetű órát szép lánccal egyi.lt K 
3 korona 90 fillérért;  i ,'y elek re-

J noldin ankcr-reniontoir 36 orâiţ» O 
® járó kiválóan finom  sveici szürke- w 
J zeiii órái 4 korona 90 fillérért  sz.il- 9 
w lilok. Hirom évi jótállás! A szál- ^ 
M litás utánvétellel történik. Órákról, â 
• ékszerekről dus választékú képes ár- SS 
™ jegyzéket kívánatra azoinal kuklök. N' 

CYPRES IGNÁC ÁRUHÁZA % 
Kt'akau, Fioriani-utca 49. §3 

Ábrákkal gazdagon ellátott árjegyzék V> 
kívánatra ingyen ki Illetik. A fent  meg- ^ 
jelölt órák az árjegyzékben nem (ur- a 
dúlnak elü, mivel az egy alkaimi velei. | 1 

Nem megtelelő árukéri a p:nzl visi:aa."Jom 

I fflllli  tji i T r r 5 J ' " ~ r ' .:sT>.-> 

Sz. 1699- 1909. kj. 
HIRDETMÉNY. 

Alólirolt közbirtokossági einök köz-
hírré leszi, liogy Csikumdaras község köz-
birtokosságának tulajdonát képező lege-
lők, valamint halászat, vadászat folyó  évi 
december 27-én délelőtt 8 órakor lóg-
nak Csikinadaras község liá'ánál árverés 
utján haszonbérbe adatni. Megjegye/tetik, 
hogy az olyan haszonbérbe adott birto-
kok, melyekért a haszonbér pontosan nem 
lett fizetve,  szintén árverés alá bocsáttatik. 

Csikniadaras, 1909. december 12. 
Lukács Péter, 

| — l i i r t t t k o . s s i i g i fluitk.  I 

205 1909. kb. 
Faeladási hirdetmény. 

A csikszentilompkosi közbirtokosság 
elat j i nyilt árverésen a Föklmivelési mí-
niszt r ur 95430- 1908. számú rendele-
tével megadott engedély alapján a Csik-
niadaras ll-ik rész Kccskebi.kk és Kisácza 
nevii erdőrészekben mint egy 553'98 k. 
holdon törzsenkinti felvétel  alapján kéreg-
nélkiili és a termelési és száliitási apadé-
kok levonásával 129715 köbméterre be-
csült lucfenyő  haszonfa  tömeget. 

Mcgjegyezielik, hogy az 553-98 hold-
ból a Kisácza erdőségre esik 84-03 kat. 
liokl, a Kccskebükk erdőrészre pedig 
4í';9 95 k. hold. és a 129715 köbméter 
lias/onfából  a Kisácza erdőrészre esik 
16051 köbméter, a Kecskcbiikk erdó-
részre pedig 113664 köbméter. 

Az összes kikiáltási ár 7741 Ott korona 
az az hclszázl;el\ t nrigye/eregyszáz korona 
ibbói esik a Kisácza erdőrészre 86700 
kt'topa, a Kco kcliikki erdőrészre (>874000 
\or( na. 

Az értékesítés célj.ból 1916. cvi ja-
nuár hó 11-én délután 2 óiakor. Csik-
szentdomokos községházánál nyilvános 
•̂ zó- és zárt iiásbeli veiHnyiárg\ alás fog 
tartatni. 

Árverezni leltei mind a két ( időrészre 
együttesen és kiilöii-kiilön is. 

i A íaloiiK'g becsáron alul nem fog  el-
adatni. 

I Utóajánlatok nem fogadtatnak  el. 
| Az iiásbeli ajánlatok ellátandók sza-
! balyszerii bélyeggel és a kikiáltási ár 10 
százalékát tevő összegnek a csíkszeredai 
kir. adóhivatal pénztárába történt letétbe 
helyezéséről szóló nyugtával. 

Szóbelileg árverezni kívánók kötelesek 
a kikiáliá.-i ár 10 százalékát kilevó bánat-
pénzt a csíkszeredai m. kir. adóhivatalnál 
letétbe helyezni és a letéti nvugtál az 
árverési i uottságnak bemutatni, 

í iMcgjrgyeztetik, hogy a vételár kiíize-
! lésénél az eredetileg megállapított íeltéle-
kk nagymértékben envliihe lesznek. 

{ Az árverési és szerződési íeliélelek 
I megtekinthetők (Csikszentdomokos község-
j házánál és járási erdögondnokságnál 
| Csíkszeredában. 
1 Csikszentdomokos, 190!'. évi decein-
| her hó 1-én. 
| Ferencz Antal, Barabás János, 

birt. jegyző. elnök. 

A mélyen tisztelt ®©@© gj 
©Q© közönség figyelmébe!  lg 
Van szerencsém a mélyen tisztelt |jj| 
női és lérfi  közönség szives tudó- [gj 
másárú hozni, miszerint üzletemet |j|j 

MANIKŰR-TEREMMEL § 
bővítettem kl, hol mindenkor egy lg) 
elsőrendű alkalmazottam áll a kö- lg 
zönség rendelkezésére. Tisztelettel: 13 
Fekete Vilmos fodrász,  Csíkszereda, i 

B ü k k tűzifa 
24 koronáért ölenként, házhoz szállítva. 
Megrendelhető: Weisner Dávidnál, 

Csikszeredaban. 

KERESEK egy alkalmas jóra-
való raktárnokot, 

havi 90—100 korona fizetést  kap. 
Szükséges, hogy az illető vasúti ko-
csik kl- és berakását értse, számolni 

írni tudjon. LEBOVITS LÁZÁR, 
Cs lk szen t s lmon . 

kl 

és 

HIRDETMENY. 
Közhírré tétetik, hogy Zsögöd köz-

ség tulajdonát képező cserépfödélvető-
telepe, u rajta fennálló  épületekkel egy Utt 
luit egymás után következő évekre ha-
szonbérbe fog  adatni u legtöbbet ígé-
rőnek. 

Kikiáltási áru 110 korona. 
Ennek 10 százalék bánatpénze az 

elöljáróság kezéhez azonnal leteendő. 
Utólagos ajánlat nem fogadtatik  el. 
Az árverési feltételek  itz irodán meg 

tekinthetők. 
Az árverés fog  lenni Zsögöd község-

házánál 1910. január hó 9-ik nap-
ján délutáni 2 órakor. 

Zsögöd, 1909. december 18-án. 
Jinosy József,  lf].  Demény Lajos, 

a. jegyző. 1—2 k. biró. 

Sz. 10459/1909. tlkvi. 3-3 
Hirdetmény. 

Csikmenaság község földbirtokos  kö-
zönsége tulajdonát képező felsőtölgyesi 
II. R. 8. a esikcsomortání II. R. 319, 
269, 320, 273, 316, 274. és a csíkme-
nasigi 068, 656, 7Ü9, 657, 223, 416, 
598. sz. telekköuyvek arányosítás kö-
vetkeztében az 1869. évi 2579. számú 
szabályrendelethez képest átalakíttatnak, 
és ezzel egyidejűleg mindazon ingatla-
nokra nézve, amelyekre az 1886. évi 
XXIX., az 1889. évi XXXVIII, és az 
1891. XVI t.-cikkek a tényleges birto 
kos tulajdonjogának bejegyzését rende-
lik, az 1892. évi XXIX. t.-cikkben. sza-
bályozott eljárás, a telekkönyvi bejegy-
zések helyesbítésével kapcsolatosan fo-
ganatosittatik. 

E célból az átalakítási előmunkálat 
hitelesítése és a helyszíni eljárás Csik-
menaság községben 1910. évi j a n u á r 
hó 10-ik napjának délelőtt 9 órája-
kor fog  kezdődni. 

Ennélfogva  felhívatnak: 
az összes érdekeltek, hogy a hite-

lesítési tárgyaláson személyesen vagy 
meghatalmazott által jelenjenek meg és 
az uj telekkönyvi tervezet ellen neta-
lúni észrevételeiket annál bizonyosabban 
.idják elő, mert a régi telekkönyv vég-
leges átulukitása után a téves átveze-
tésből eredhető kifogásokat  jóhiszemű 
harmadik személyek irányában nem ér-
vényesíthetik ; 

2. mindazok, ukik a telekjegyző-
könyvekben előforduló  bejegyzésekre 
nézve okudatolt előterjesztést kívánnak 
tenni, liogy a telekkönyvi hatóság ki-
küldöttje előtt, a kitűzött határnapon 
kezdődő eljárás folyamu  alutt jelenjenek 
meg es az előterjesztéseket igazoló 
okiratokat mutassák fel; 

3. mindazok, akik valamely ingat-
lunlioz tulajdonjogot tartanak, de a te-
lekkönyvi bejegyzésre alkalmas okira-
taik nincsenek, hogy az átírásra az 
1886. XXIX. te. 15 — 18. és az 1889. 
XXXVIII t.-eikk 5—7. s 9. §-ai értel-
mében szükséges udatokat megszerezui 
parkodjunak és azokxul igényeiket a 
viküldütt előtt igazolják, avagy oda 
Itassanak, hogy uz átruházó telekkönyvi 
ulajdonos az átruházás létrejöttét a ki-
küldött előtt szóval ismerje el és a tu-
lajdonjog bekebelezésére engedélyét 
nyilvánítsa, mert különben jogaikat ezen 
nz uton nem érvényesíthetik és a bélyeg 
és illeték elengedési kedvezménytől is 
elesnek; és 

4. azok, kiknek javára tényleg már 
megszűnt követelésre vonatkozó zálog-
jog, vagy megszűnt egyéb jog vau nyil-
vátikönyvileg bejegyezve, ugy szintén 
az ily bejegyzésekkel terhelt ingatlanok 
tulajdonosai, hogy a bejegyzett jognak 
kitörlését kérelmezzék, illetve, hogy 
törlési engedély nyilvánítása végett a 
kiküldött előtt jelenjenek meg, mert 
elleneseiben a bélyegmentesség kedvez-
ményétől elesnek. 

Csikszentmárton, 1909. évi decem-
ber hó 2-án. _ _ , • . . . 

Dr Szabó Alajos, 
kir. járásbiró. 

H1EDETESEK 
olcsó árszámitás mellett 
közöltetnek s felvétetnek 

A KIADÓHIVATALBAN. 

ÜZLET ÁTHELYEZÉS! 
Tisztelettel van szersnesem a melyen tisztelt közönség szi-
ves tudomásara hozni, miszerint 1909. december hó 18-tól 

c i p é s z ü z l e t e m e t 
a kóhid mellett levő. Szultán Lázár-féle  házba helyeztem át, 
hol kész cipókból nagy raktart tartok, úgyszintén meg-
rendelesek gyorsan és pontosan eszközöltetnek Számos 

látogatast ker, kiváló tisztelettel: 

László Albert cipész-mester, Csíkszereda. 
1—5 
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Iroda: Tusnád. S z á s z é s T-va-san-â-d.- Iroda: Tusnád. 

•Ajánl ja a l e g s z e t b tei^ntel-O. é s flrölcSs  tartóseé-gta k o t t á s H o r n y u Hoesz-iaroTTia c e m e n t f a d é l e s e i e p e t  m l n d e n 
— — v a l a m i n t c e m e n t p a d i l e m e z é t ü-Cilönféle  i s a z e t ó t a l ü nain.tá.zafbaxi.  " —— 

Kőbányai sör- és ásványviz-raktár Csíkszeredában. 
Magyar ásváayviz forgalmi  és kiviteli r. t. Budapest, V., Báthory-u. 5. || Haggenmacher kőbányai és budafoki  sörgyárak r. t. 
Főraktár Csikszereda részére: FÁHNDRICH ZOLTÁN cégnél (Lux-féle ház). Kapható hordóban éa naponta friaa  töltésű palackban as orssag-

aaerte elsőrendű minöségánek elismert H a g g e n m a o h e r - f ó l e 
kóvetkeaö fajta  aőrők: 

Arjegyaék, asonnali palackcsere mellett: Kásloni Salatária éa Bépáti 1 literes 
palackban 20 fillér,  felliteres  palaokban 17 fillér,  nagybani vételnél árengedmény. 

E/.rn cvógyvizcknii kívül tu).lmtók mép: Borsseki, Baross, Borhegy, Blópalak, Olorla, Fehérköi. Feleörákoai . 
Márta! Boholt, Káasonjakabfalva  borpataki. Hargitaliget, Matild. Ssékety Seltera és Sitojkat gyógyvizek. | | „ Klrall/'  -nbr. — Salon  a In  ,, Pllseii  -nör. — „ Bnjor -sör. 

• z á r a k h e l y b e n a h á z h o z , v i d é k r e a c s í k s z e r e d a i v a s ú t i á l l o m á s r a s z á l l í t v a é r t e n d ő k . 

• 

MINDENNEMŰ BÚTOR ELŐNYÖS FEL-
t e t e l e k m e l l e t t k a p h a t ó 

FOGOLYÁN ENDRE 
újonnan kibővített butorraktárában 

S E P S I S Z E N T G Y Ö R G YÖ N. 
Teljes menyasszonyi kelengyék, vásznak, 
ágyteritök. függönyök  és mátrácok stb. 

Zongorák és varrógépek részletlizoiésiv is. 

Gzell Frigyes és Fiai 
bornagykereskedő^ es borna^ytermelűk 

MEDGYES. 
Legjobb és legteljesitöképesebb szállítók 

erdélyi fehér  borokban, 
Kitünó saját termésű borok. 

Különlegesség kiváló finom  vörös borokban. 

DÉZSA-, BURDU- ÉS NÓLYAfíTURÓ 
legolcsóbb napi árban kapható 

Józsefnél,  Gyergyószentmiklóson. 
i 
! 

Mmar fow!  Hugyhajtó és hugysavoldó MU» tini! 
S Z U L T Á N - F O R R Á S ! 

| j | (lágyon kellemes, tisztaizú,szénsavban gazdag,bőrésdusliithlon-tartalmuásványviz. 
I Gyógyító és üditő ital. 
Hjl Kiváló vegyi összetétele következtében sikerrel alkalmazható vese, liugykö- cs hólyag-
J=j bajok esetében, nagyon alkalmas cukorbetegs geknél, csúzos bántalmaknál, továbbá 
j=j - = a légzö- és emésztö-szervek liurutos bajainak gyógyítására. — jŞj 

I Szultán Lithion-gyógyforrás-vállalat.  | 
pl Kutkezelőség es központi iroda: EPERJES- ÍJ 
[§j Igazgatóság: Budapest. IV., Ferencz József-rakpart  22. | | j 
Ejl A londoni kiállításon kiváló és állandó vegyi összetételéért kitüntették. íja 
j|l Főraktár Brassóban: D r e s s n a n d t V i l m o s bel- és külföldi  §j 
ra ásványvíz icreskedéseben, Kolostor-utca 23. - Telefon  318. e | 
Is O r v o s i l a g a j í ' tn lv ; t . 22-52 K<-11 >11.-1 trt 1 n i n d e i i í i t t . 3 
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Boda József  orgona és hármonium épitö 
c s i k t a p l o c A n . 

Van fzcri'iicáóm  11 főtisztelendő  papság ós a m t. 
egyháztanács szives tudomására Itozni, miszerint 

OIKiONA É S HARMÓNIUM 
É P Í T Ő M Ű H E L Y E M E T 

teljesen újonnan rendeztem be, minek utánna 
módomban áll a legnagyobb szabású orgona épi 
tóáL-t is elvállalni Bárminemű javítás ós átalakí-
tásokat a legjutányosabb árban pontosan eszközlök. 

A nagyérdemű közönség pártfogását  kérve, vagyok kiváló tisztelettel: 
l o d a J ó z s e f ,  orgona és harmónium épitó, Csiktaplocán. 

© Kesztyűk es selyem blúznak valók nagy választékban! 

Vau szerencsém a n. é. közönség becses tudomására 
juttatni, miszerint n ő i - d i v a t es k a l a p ü z l e t e m e t az 
újonnan épült Grünwald Albert-féle  házba helyeztem át 
ahol a mai kor igényeinek megfelelően  rendeztem be 
s ez alkalommal is nem mulaszthatom el a tisztelt hölgy-
közönség b. ágyelmet felhivni,  miszerint dúsan felszerelt 

HÖI-DIVAT ÉS KflliflP-ÜZIiETElWBEH 
tekintettel az előre haladott szezonra a még meglevő 
diszes és diszitetlen kalapokat, sapkákat, selyem blúz-
nak valókat, bársonyokat, színházi sálakat, arcfátyo-
lokat, öveket, nyakrússököt, tollakot és mindennemű 
kalapdiszeket és kalaptüköt a lehető legjutányosabb 
árban árusítok. — Átalakitasok a legolcsóbban eszkö-
zöltetnek, amennyiben mindenféle  diszem raktáron 
van. Különösen bátor vagyok említeni a mostan diva-
tozó és a téli szezonra legalkalmasabb szőrme kucs-
mákat, amelyeket régi boákból esetleg muffokból  is 
előállítok. — A nagyérdemQ hölgyközönség becses pártfogását 

===«= kérve, vagyok kiváló tisztelettel -

Özv. N A G Y J A K A B N É 
C s í k s z e r e d á b a n , Kossuth Lajos-utca. 

Vidéki megrendelések azonnal eszközöltetnek! 

Q 
P-0) N 
pr 
P 
TJ O t"T 

Hosszurovó Cement Födélcserépí 
mtllilnpm ha tá r ta lan l,rlArpn»i< i » n H I.» r x - j - . . . . . . I T 

Iroda: Kapu-utca 15 sz. I Iroda: Kapu-utca 15 sz. 
majdnem határtalan tartósságu, igen könnyű födőanyag,  olcsó áron kapható 
P O R T L A N D C E M E N T G Y Á R N Á L B R A S S Ó B A N . 

Nyomatott B a r o M a JAuef  kOnjTiiyomUjábu, Ceikeieredâbia, 1009 
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CSÍKI LAPOK 
POLITIKAI, KÜZUAZDASÁlil ÉS TÁRSADALMI HETILAP. 

.Szerkesztőst): éa kiadóhivatal: 
S u o b o d a J o n e f  könyv- éa papír-kereskedése, 
hová a lap HZL'lleuil részét Illető műiden köriéi,i4ny, 
valamint hirdetések és elAflzctáai  dijuk ia kbldeudók. 

• Tel. fen  hívószám 2. • 

FŐSZERKESZTŐ: 

Dr. F E J É R A N T A L 
CiíYVÉl). 

FRI.KLOS SZERKESZTŐ: 

Dr. LLTHES GYULA. 
Megjelenik minden a i e r d á n . 

Blofisetéai  ar: Egész évre 8 kor. (Küllőidre) 12 kor 
Féli vre 4 bor. NcpycJévre 2 kor. 

Hirdetési díjak a l e g o l c s ó b b a n leámittAtnak. 
Kéairatok nem adatnak vJuaa. 

Az ujévi politikai helyzet. 
Évek és évtizedek alatt sok minden 

megváltozhat, sok minden történhet, mert 
ma már majdnem ott állunk, hogy emberi 
dolgokban lehetetlenség nem létezik. 

Ezt az igazságot szentesíti 1910. év. 
Ebben az évben megtörténik az, hogy a 
.híres" Justh Gyula és a „liireş" Holló! 
Lajos mint függetlenségi  vezéralakok ke-j 
zet fognak  s szövetséget kötnek Kossuth' 
Ferencz és pártja ellen. | 

„Ó váljon ki gondolta volna." Pedig| 
ez megtörtént. 1 

Vessünk egy rövid pillantást az el-
múlt időkre. 

Nem is régen volt az, a mikor Lu-
kács László ó-szabadelvű minisztert évti-
zedeken keresztül ugy a politikai maga-
tartása, mint az elvei, de különösen az 
ischli klauzula miatt az egész független-
ségi 48-as párt, közölliik elsó sorban 
Holló és Justh ugy ütötték, hogy a leg-
kisebb és leggyengébb kifejezük  ellene a 
„hazaáruló" kitejezés volt. 

Nem is régen volt az, hogy Tisza 
István és Lukács ellen halált kiáltott min-
den magyar, aki magát hazafinak  vélte, 
és a niikor Kossuth Ferencz óriási több-
séggel a parlamentbe bevonult, épp.n 
Justh és Holló hirdették, hogy a hires 
szabadelvű párt maghalt örökre és azt 
csak az Isten támasztja fel,  de ember e 
földön  soha. 

Hol állunk most 1910. év kezdetén? 
Ott állunk, hogy a meghalt és eltemetett 
szabadelvű párt egyik legoszloposabb tagja 
cl támadt Lukács László személyében. 

Joggal következtethetjük, hogy fel  fog 
támadni a többi is. 

Sokkal elébb álltunk Tisza alatt, mint 
ma. Hát ma hol állunk ? Ott, hogy a füg-
getlenségi 48-as párt többsége segítségül 
hívja Lukácsot ahoz, hogy őket kormányra 
segítse. 

A mikor a szabadelvű párt voll ural-
mon, akkor ez soha sem hívta segítségül 
a függetlenségi  pártot a hatalom elnyeré-
sére. 

Már most mi lesz ebből ? Nincs olyan 
politikus az országban, aki ezt megmond-
hatná, mert ez a szövetség politikailag 
lehetetlenebb, mint a tűznek és viznek 
egy és ugyanazon a helyen való létezése. 

De hát lehetetlen dolog nincs a vilá-
gon. Ma már ott állunk, hogy Lukács 
László és Justh között a teljes megegye-
zés annyira perfekt,  hogy ha 3-al több 
miniszteri tárca volna, akkor a hivatalos 
lap -a kinevezett kabinetet közölhetné. 

Mintha éppen a miniszteri tárcák el: 
osztása volna í-legfontosabb. 

De mi lesz az önálló bankkal? Mi 
van a záros batáridővel? És mi van az 
általánós választói "joggal ? 

Ezekről hallgat a kompromisszium. 
Ezek a kérdések csak a kilépés idején 
voltak aktualisak. Most-már mellékesek. 

Ez a legnagyobb hibája és valóságos 
becsapása a nemzetnek. 

Justh Gyulának szégyen voli.n, az 
ö n á l l ó b a n k m e g a d á s a né lkü l 
bárkivel szóba állani s bármilyen kormányt 
támogatni, mert méltóztassék visszaemlé-
kezni — nein is olyan régen történt, 
hogy Justhék Kossuth Ferenc pártjából 
azért' léptek ki, s azt választolták cégérül, 
hogy bárki legyen a korininycliiök, s bár-
milyen más engedményekel hozzanak Bécs-
ből, ók esik olyan kormányt fjgmik  tá-
mogatni, melynek progr.immjáb.ui az ön-
álló banknak záros határidőn beliii való 
felállítása  fel  lesz véve. 

Ha gavallér magyar embernek tartja 
magát Justh Gyula, álljon a szavának s 
ne paktáljon Lukács Lászlóval, aki min-
denekről beszél, csak az önálló bank-
ról nem. 

Nem követeljük z.iros határidőn belül 
az önálló bankot, de ha Lukács László-
nak megadja a király, akkor mi nagyon, 
talán még jobb.iu fogtuk  örvendeni, mint 
Justhék és sokkal nagyobb embernek fog-
juk tartani Lukácsot, mint tartottuk eddig. 

Igen, de tudjuk és tudja minden re-
álisan gondolkozó magyar politikus, hogy 
ebből mi egyhamar nem eszünk. — Nem 
pedig azért suti, mert Lukács László sze-
mélyisége erre egyáltalában nem nyújt ga-
ranciát. Ha Bécsben a parlamentáris pár-
tok képviselői nem tudtak hónapokon ke-
resztül békés megegyezést létrehozni, hi-
hetetlennek tartjuk azt most egy parla-

közönségének változatlan bizalmáról. Ennek 
adott kifejezést  folyó  hó 28-án az állandó vá-
|j:,zlmiiiyi ülésen Fejér Sándor alispán, ugyan-
csak ily értelemben szólalt (el a törvényliató-
s. yi közgyűlésen Orbán János bizottsági tag, 
ki egyszersniinl indítványozta, hogy Kállay 
Ubul főispán  távozása cselén bizza meg a köz-
gyűlés l-'ejér Sándor alispánt főispánunk  uniti-
jához méltó búcsúztatásának előkészítésével. 
Az indítványt a közgyűlés egyhangúlag el-
fogadta. 

A tárgysorozat első pontjai képezte a csík-
szeredai vármegye tulajdonát képező közkór-
ház vízellátásának biztosítása. A közgyűlés a 
szükséges munkálatokat 2300 korona 90 íilléi 
költségvetéssel elfogadta. 

A közigazgatási bizottság mandátumát vesz-
teti üt régi tayj.il a közgyűlés nagy többség-
gel újra megválasztotta. F.zck dr Csiky József, 
dr Fejér Antal, Takó János, dr Filep Sándor 
es dr Daradics Félix. 

A vármegyei telefonhálózat  költségeinek fe-
dezésére szükséges 1 százalékos törvényható-
sági pótadöl a közgyűlés névszerinti szavazás-
sal egyhangúlag elfogadta.  Ez egy lépésíel1 

elöreviile közigazgatásunk e megoldandó égető 
kérdéséi ugy, liogy remélhetőleg már 1910 beu 
a részleges kiépítés megkezdhető lesz, mit az 
állam évenként 25,000 koronával segil elő. 

A járási főszolgabirák  eddig csekély 500-500 
, koronában megállapítod irodai általányát 1030-
I 1000 koronára cinetic fel  a közgyűlés s ezen 
i határozatát jóválicgyás és a szükséges kiuta-

llienteil kivül álló, párloklioz nem tartozó lúsok végett (elterjesztette a belügyminiszterhez, 
politikussal. Annál inkább érthetetlen Justh | Tekintettel a járási szolgabiróságok rendkí-

vül nagy ügyforgalmára,  a törvényhatóság Mi-
hály Lajos és Domokos Sándor közig, gyakor-
nokok, Ib. szolgabirokat kiliá^ási bíráskodási 
joggal felruházta. 

A vármegye magúnjavainak előterjesztései 
A vármegye törvényhatósági bizollsága folyó  'alkották a közgyűlés gerincéi, 

hó 29 én Kállay Ubul főispán  cl'Hiklotc tnel- [ A magánjavak terhére megállapított orvosi 
lelt rendkívüli közgyűlést tarló!!, melyen a bi- ösztöndíjak olyképpen inódosittailak, hogy a| 
zolisági tagok mérsékelt számban jelentek meg. tanulmányoknak külföldön  való folytatása  nem 

A közgyűlésnek mindjárt kizíletbcn meg- j köleiezö, ha azonban belföldi  egyelem elvég-
volt a maga szomorú szenzációja, melyet a zésc ulán kérik az arra jogosullak az öszlöu-
régóta vajúdó áldatlan politikai válság idézett' dijat, küllőidre évenként 1000 koronát folyó-

Gyula ölelkezése Lukács Lászlóval. — A 
legközelebbi njpok, talán órák ezt a< 
érthetetlent is megfogják  magyarázni! 

Torvényhatósági közgyűlés. 

elö. Lukács László, minden parlamenti párton 
kivül álló politikus ugyanis megbízást kapván 
kabinelalakitásra, Kállay Ubul közszeretetben 
álló főispánunk  helyet megtartani tovább nem 
hajlandó s már a folyó  hó 28-án megtartott 
állandó választmányi Dicsen s inost a közgyű-
lésen bejelentette, hogy főispáni  állásától meg-
vál s lemondását újólag benyújtotta. Egyben 
megköszönte a vármegye részéről három és 
fél  év óta személyébe helyezett bizalmat. Mi 
a leg.agyobb sajnálattal emlékesünk ineg Kállay 
Ubul főispin  ujabbi lemondásáról, melyre öt 
— a vármegye közönségének egyhangú bi-
zalma dacára — egy alakulóban levő törvény-
telen kormány réme késztette. Ha távozik, 
utánna Lukácscsal a sötétség következik. 

Az a kormány pedig soha sem számíthat 
Csikvármegye közönségének támogatására s 
ezt bizonyára alkalma lesz már a legközelebbi 
jövőben bebizonyítani. Mi bizunk abban, hogy 
loyalilásáról és önzetlen hazafiságáról  vár-
megyeszerte előnyösen ismert főispánunk  nem 
lesz kénytelen székét elhagyni s ha ez mégis 
bekövetkezne, megtehet győződve a vármegye 

sitauak anélkül azonban, liogy köteles lenne 
ösztöndíjas szorosan a vármegye területén mű-
ködni. 

A csíkszeredai kir. ügyészség kérésérc és 
a fogház  kibővítésének céljaira a törvényható-
ság a m. kir. íoldmivesiskolának átengedett 
területtől 133 négyszögölet felajánlott  mérsé-
kelt árban. 

A Vigadó hangverseny-termében a szinügyi 
bizottság által saját költségén emelt páholyok 
építése jóváhagyatott. 

A magánjavak tisztviselőinek fizetésrende-
zése cs utiálloniányának megállapítása nagy 
consternaliót és meglepetést kellett. Arra ugyanis 
alig voltak egy néhányan elkészülve, hogy e 
közgyűlésen a vármegye inagánjavainak nagy 
horderejű módosított alapszabályai tárgyalás 
alá kerülnek. E tárgyhoz hozzászóltak szám-
talanszor Pál Gábor, Bccze Antal, dr Szántó 
Samu, Szász Lajos főjegyző,  Oláh Alajos, dr 
Fodor Antal, dr Nagy Béni, Pálffy  András és 
még vagy hárman olyan bizottsági tagok, kik 
eminens érdekeltségűk folytán  a törvény értel-
mében hozzá sent szólhattak volna. 

Pál Gábor bizottsági tag lette — igen he-
lyesen — első indítványát a magánjavak tisztvi-
selőinek tizelésrcndezése és utcalányainak 
megállapításánál, hogy miután ez éppen az 
alapszabályok egyik igen lényeges része s 
azoknak egységes és egyidejű előterjesztésére 
az l-sö, majd a ll-ík szűkebb körtl bizottság 
küldetett ki, az alapszabályok e részét nem 
lehet a ll-ik bizottság kikerülésével az igaz-
gató tanács állal tárgyalásra bocsájtani, meri 
a törvényhatóság kivéve azt az igazgatótanács 
hatásköréből, az alapszabályok módosításával 
a kebeléből kiküldött il-ik bizottságot bízta 
meg. Ennek dacára azonban a törvényhatóság 
belement ugy a fizetésrendezés,  mint az alap-
szabályok részletes tárgyalásába. Pedig a If-ik 
bizottság legújabb és óriási horderejű módo-
sításai napvilágot még nem láttak s azok a 
bizottsági tagokkal közölve sem lettek. Ezen-
kívül maga a törvényhatóság mondta ki egy 
régebbi határozatával, liogy az alapszabályokat 
egy c célra külön összehívandó közgyűlésen 
tárgyalja. 

A részletes tárgyalás során igen sok fel-
szólalás történt, melyek azonban figyelembe 
nem vétellek s igy a ll-ik bizottság módosi-
lásai elfogadtattak.  Tény az, hogy cz ujabb 
módosítások a magánjavak természetét, keze-
lését és a rendelkezési jogot lényegükben vál-
toztatják meg s gyökeres javításokat eszkö-
zölnek, mi a uiagáiijsvaknak megbecsülhetet-
len előnyére fog  szolgálni. Az alapszabály-
tervezet ugy, amint az a törvényhatóság által 
elfogadtatott,  ha teljesen nem is valósilja meg, 
de a lehetőség korlátai közölt megközelíti a 
székely-egyetem eszményét. Hatalmas és ér-
demleges munkát végzett a ll-ik bizottság, mikor 
egy már alapjában helytelenül összehevenyé-
szett, ideiglenes jellegű régi alapszabályt gyö-
keresen átalakított ugy, hogy az a vagyon, 
mi tisztán a székely nemes családoké, men-
ten minden eddigi idegen befolyástól,  — 
örökre a jogosult székely családok kezében 
maradjon. Elegendő erre felhozni  a módosított 
alapszabályok 8,- íj-ál, mely szerint szavazati 
joggal csak azok a vagyonhoz jogosultak bír-
nak, kik a fő-,  lófő-  és darabontrendü nemes 
székely családok, valamint az 1848. évben 
vármegyénkben lartozkodó más székely cs 
örmény családok fiuágon  való leszármazottai 
s kik ezen kivül vármegyénkben községi ille-
tőségüket is megtartották. A vagyonhoz jogo-
sult községek névszerint fel  vannak sorolva. 

Még nagyobb fontosságú  azonban a módo-
sításoknak a tulajdonképpeni lényege, mely a 
vagyonkezelést és rendelkezési jogot a tör-
vényhatósági bizottság és a miniszter kezéből 
kiveszi s azt az igazgatótanács állal évről-évre 
a vagyonhoz jogosult törvényhatósági tagok 
névjegyzékéből öszeállitandó közgyűlésre bízza. 
E közgyűlés különálló szervet képez és füg-
getlen a törvényhatóságlöL Elnöke az alispán, 
helyettese a főjegyző,  de ha ezek nem jogo-
sultak, avagy az alkotmány felfüggesztette,  el-
nököt a közgyűlés saját tagjai közül választ. 
A miniszternek széleskörű felügyeleti  joga, mely 
tulajdonkep,rendelkezési jog is, alaposan meg-
csorbittalolt, meri csupán az alapszabályok 
korlálain beiül biztosit neki felügyeleti  jogot. 
Ha pedig a hozzá felterjesztett  határozatokra 
40 nap alatt nem válaszol, az jóvihagyottnak 
és végrehajthalónak tekintendő. 

A KÁSZENI „BOLDIZSÁR-FORRÁS" KIZÁRÓLAGOS FŐRAKTÁRA. Egy literes palackokban 10 fillérért  kaphatók. 
Van szerencsém az igen tisztelt vevőimet értesíteni, hogy az őszi és téli szezonra megérkeztek a legfrissebb  és legkiválóbb kávé fajok,  theák^ thea-
sMemények, angol é» betföldi  rumok, likörök, legfinomabb  cukorkák, csokoládék és déli gyümölcsök. - Káve, cukor, nzs, szappan és nrinden-
nemű főszereit-—  Mindennap friss  hideg fe lvágo t t ak  és prâg.1 sonka kapható a legszolidabb árak mellett. - Gyors es pontos Wszo^álas. 

, , . . . . _,„.» , , FŰSZER- ES CSEMEGE-KERE5KEDESE 
A nagyérdemű közönség a,íves pártfogását  W A ^ A K L ü T O S = = = = = CSÍKSZEREDÁBAN. 
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Ezek nagyjában és lényegében azok a mó-
dosítások, melyeket a ll-ik bizottság nagy kö-
rültekintéssel és alapos megfontolással  meg-
állapított és a torvényhatóság elfogadott. 

Ha sikerül a székely-egyetemet csak meg-
közelítőleg is megvalósítani vármegyénk tör-
vényhatóságának, cz mindig becsületére fog 
szolgálni! 

Dr Szántó Samu indítványozta, hogy a ren-
delkező jog legyen továbbra is a törvényha-
tósági bizottságé és hogy a magánjavak ügyésze 
helyeit egy második tiszti ügyészi állás rend-
szeresítessék. Ez indítványai nem fogadtatván 
el, felebbezést  jelentett be. Úgyszintén feleb-
bezést jelenteti be Pál Gábor bizottsági tag is 
azon indítványa el nem fogadása  miatt, hogy 
a jogosultak közé a leány-ág leszármazottai 
is vétessenek be. 

Történtek még módosítások igen sok sza-
kasznál, ezekre azonban lérszüke miatt később 
térünk rá. 

A községi ügyek gyorsan tárgyaltattak le 
a számban ekkor már erősen megfogyatkozott 
bizottság előtt. Az ülést fél  2 órakor Fejér 
Sándor alispán zárta be. —» —a-

KÜLÖNFÉLÉK. 
— Csíkszereda város államsegélye. Az 

1909. évi állami költségvetésben a városok 
közigazgatási költségeihez való hozzájárulás 
cirrrén 2,000.000 korona államsegélyt irányoz-
tak elő azzal az indokolással, hogy ez kezdő 
összegnek tekintendő, melyei az állam pénz-
ügyi helyzetéhez képest évről-évre fokozódó 
arányban fognak  előirányozni a tényleges szük-
séglet erejéig. A tényleges szükséglet mérvét 
pedig a városok anyagi viszonyai és teljesítő 
képessége állapítják meg. — Az első állam-
segély a napokban érkezett meg Csikszereda 
városhoz, még pedig 5000 korona összegben. 
Az utalvánnyal egyidejűleg leadott belügymi-
niszteri rendelet különösen hangsúlyozza, hogy 
a törvényhozás ezen állami segélyt első sor-
ban a városi közigazgatási tisztviselők illetmé-
nyeinek rendezésére és javítására szánta, mire 
városunk tisztviselőinek valóban nagy szüksé-
gük van. Itt említjük még meg, hogy Gyergyó-
szentmiklós város szintén 5000 korona állam-
segélyt kapott. 

— Jönnek a színészek. Fehér Károly szín-
igazgató színtársulata jövő héten városunkba 
érkezik, hogy január hó 4-én megkezdje nyolc 
heti működését. Fehér színigazgató a szinügyi 
bizottságnak már előre beküldte az előadandó 
darabok jegyzékét, melyek meglehetősen so-
kat igémek, mennyiben nem kevesebb, mint 
husz uj darab kerül szinre. Ezek pedig a Nagy-
mama (operett), a Forradalmi nász (szinmü), 
Szabinnők elrablása (bohózat), Erdész leány 
(operett). Árendás zsidó (népszínmű), Hivatal-
nok urak i színmű). Bolond (operett i, Buridán 
szamara ívigjálék), Elvált asszony (operett), 
Harang (legenda). Gyermek (színmű), Szerencse 
fia  (bohózat), Rébusz báró (operett), Bíboros 
(színmű), Kóbor istenek (operett', Megboldo-
gult (vígjáték). Kedélyes paraszt (operett), Sö-
tétség (színmű). Ezenkívül előkerülnek zóna-
előadásban a tavaly nagy sikerrel előadott új-
donságok és egy pár lomtárból előszedett slá-
ger. A szinügyi bizottság a szinre kerülő da-
rabok sorrendjének megállapítását fentartotla 
magának s a műsort mindig hetenként előre 
fogja  megállapítani, természetesen figyelembe 
véve a közönség kívánságait. Fehér Károlynak 
ezek után nem marad más hátra, mint csupán 
az, hogy a tavalyinál jobb társulattal mutat-
kozzon be városunk intelligens közönsége előtt. 

— Eljegyzés. Bákay Vilmos csikszentmár-
toni királyi járásbirösági telekkönyvi átalakító 
folyó  hó 26-án jegyezte el Bocskor Iduskát. 

— Helyreigazítás. Lapunk 51-ik számában 
a különfélék  rovatában azt irtuk, hogy folyó 
hó 6-án Gál Ödön vámszedő, gyimesbükki 
lakos a vasúti étteremben Havlin Gyula kiszol-
gáló pincért azért, hogy az általa elfogyasz-
tott bor és borvíz árát kérte, egy székkel fejbe 
M k . Minthogy tudomásunkra jutott, hogy 
az incidensre a pincér kihívó magaviselete szol-
gáltatott okot S Gál Ödön számláját kérés nél-
kül kiegyenlítette, hírünket helyesbbitjok. 

— UJévI üdvözletek megváltása. Lapunk-
nak ez ideig az újévi űdvOzlelek megváltása 
Címén a vármegyei árva-és szeretetház javára 
adakoztak: Ikalalvi Farkas Imre és neje 5 ko-
ronát, Pap Domokos 3 koronát, dr Élthes 
Gyula 2 koronát, dr Élthes Zoltán 2 koronát 
és Józsi Géza 5 koronát. 

— OyíszrovaL özv. Fejér Miklósné szül. 
Mánya Mária folyó  hó 22-én, 88 éves korában 
meghalt Szépvizen. 

— Péter Gyuláné szül. Salló Erzsébet folyó 
hó 24-én, 31 éves korában elhalálozott Csík-
tusnádon, temetése folyó  hó 27-én volt, nagy 
részvét mellett. Az elhunytat bánatos férje  és 
5 kis árva leánykája gyászolja. 

— Schmilovszky János nyug. m. kir. csen-
dőr-őrmester és földbirtokos  47 éves korában 
folyó  hd 25-én Szépvizen elhalt. 

— Özv. Balló Agostonné szül. Gergely 
Franciska 73 éves korában, folyó  hó 28-án 
jóbblétre szenderült, Zsögödön. 

— Tánc-estély. A gyimesközéploki keres-
kedők és kereskedelmi hivatalnokok 1910. évi 
január hó 9-én i vasárnap) este 8 órakor, Rá-
duly Béni Árpád csíkszeredai zenekara közre-
működése melleit, a gyimesközéploki izr. elemi 
iskola javára, a Dobál-féle  nagyteremben tánc-
estélyt rendeznek. 

— Műsoros-estély. A csikszentdomokosi 
ifjúság,  az állami iskola termeiben, a szegény-
sorsu iskolás gyermekek segélyezésére, folyó 
évi január hó 15-én (szombaton) szinielőadás-
saf  egybekötött zártkörű táncmulatságot rendez. 
Mely alkalommal szinre kerül: .Liliomfi»,  Szig-
iigeti Ede három felvonásos  vígjátéka. 

— Kérelem. A szinügyi bizottság kéri a 
közönséget, hogy a folyó  hó 31-én tartandó 
estélyre pontosan 8 órakor szíveskedjék meg-
jelenni; mert a műsor számai alalt az ajtókat 
bezárva tartják. 

— Karácsonyi pásztorjátékok. A várdot-
falvi  róm. kath. elemi iskola tanítótestülete a 
növendékekkel a Gazdakör javára két kará-
csonyi sziujátékot adatott elő, még pedig ka-
rácsony első napján »Békét hozott a kis Jé-
zus», s második napján »A bűnbánó fiu«  ci-
müt. A jó betanításért elismerés illeti meg 
Péter Sándor tanítót. Újév napján szintén lesz 
ily előadás; az előadandó darab cime: Apró-
szentek. Hasonló előadások voltak a csobot-
ialvi elemi iskolában is. Karácsony előtti este 
a -Megkerült gyermek», ünnep első napján 
pedig a «Győzedelmes szeretet» cimü színjá-
tékot adták elő. Az előadásokat a közönség 
kívánságára ünnep második s harmadik napján 
megismételték, ami azt bizonyítja, hogy a jól 
megválasztott darabokat a szereplők ügyesen 
adták elő. Ebben kiváló érdeme van Ambrus 
Ferenc tanítónak, aki fáradságot  nem kiméivé 
tanította be apró növendékeit az előadásra. A 
jövedelmet színpadi felszerelések  beszerzésére 
fordítják. 

— Gondatlanság áldozata. Gyimesközép-
lokról jelentik, hogy Ualiga István 2 éves kis 
fiúcska  folyó  évi december hó 23-án egy üst 
forró  vizel magára húzott, minek következtében 
folyó  hó 26-án meghalt. Hogy a gondatlanság 
kit terhel, azt a vizsgálat van hivatva kideríteni. 

— Súlyos testlsérlés. Folyó évi december 
hó 16-án Csikdelne községben a Zöld László 
korcsmájában Balla Lajos csikdelnei lakos Sa-
lamon István csikpálfalvi  lakost egy 2 kilo-
grammos sulymérővel ugy megütötte, hogy 
orvosi látlelet szerint szenvedett nagyfokú  sé-
rülései gyógykezelésére 4—5 héi szükséges. 
Az ügyészséghez a feljelentés  mcglélctett. 

Ugyancsak Csikdelne községben a Zöld 
László korcsmájában folyó  hó 16-án törlént, 
hogy Balla Lajos csikdelnei lakos kosarából 
2 kilogramm hus cllünt s ö a tolvajt a jelen-
levő Nagy András csikdelnei lakosban vélvén 
felfedezni,  kcst rántva elő, nevezettet tnellén 
ragadta s kényszerítene, hogy neki 7 kilogram 
hus árában 3 korona 74 fillért  fizessen,  mit a 
megijedt Nagy András teljesített is. Az esetről 
a kir. ügyészséghez a feljelentés  megtetetett. 

— Szekeres István és Erős Ágoston esik-
jenőfalvi  lakost Bíró Ferenc csikjenőfalvi  lakost 
saját házában kitámadták, a földre  teperték és 
ugy megverték, hogy szenvedett sérülései gyó-
gyulására orvosi látlelet szerint 14 nap szük-
séges. Feljelentés létetett, 

— Mi-dgyes Jánosné gyimesbükki lakos 
folyó  hó 19-én minden jogos ok nélkül Balog 
Ferencné szül. Geréd Lina gyimesbükki lakost 
a barátosi gyártelepen egy hirtelen felkapott 
léccel oly súlyosan bántalmazta, hogy sérülései 
orvosi látlelet szerint 10 napi gyógykezelésre 
szorulnak. 

Ugyancsak Medgyes Jánosné Balog Oyula 
Ferencé gyimesbükki lakost egy kővel arcán 
oly súlyosan dobta meg, hogy szenvedett sé-
rülései gyógyulására 8 nap szükséges. 

— Boszu. Bekker Henrik, a Kissing és 
Mölmann barátosi fakereskedő  cég igazgatója 
Ambrus GyOrgy munkást a gyár szolgálatából 
elbocsájtotta, mit nevezeit munkás megtorlandó, 
folyó  hó 19-én egy fejszével  Bekker gyárigaz-
gató lakóházának egyik falát  összevagdalta. 
Az ügynek folytatása  lesz a csíkszeredai kir. 
járásbíróságnál. 

— Helyreigazítás. Lapunk mult számában 
a polgári leányiskola jótékonycélu gyermek-
előadásának jövedelme sajtóhibából csak 27 
koronának volt feltüntetve.  Minthogy a jöve-
delem 270 koronát tett ki, ezl ezennel helyre-
igazítjuk. 

Ingó vagyon rongálás. Szabó Károly 
Mihályé csikmadaraái lakos förészmalmára  vizet 
szolgáltató zsilipet folyó  hó 23-án Fazakas 
Albert csikmadarasi lakos mintegy 5 méter 
hosszúságban felvágta,  a gáton keresztül ve-
zető pallót megsemmisítette, a lakóháznak ab-
lakát és lokozatát összevágta s végül a kapu 
sasfáit  is összevagdosta. Az esetről a csíksze-
redai kir. járásbíróságnak jelentés tétetett. 

— Kifosztott  koldus. Csúnyán kirabolt egy 
pár elvetemedett ialusi legény egy szegény 
koldust fényes  nappal az országúton. Bodor 
Mátyás koldus, csikdánfalvi  lakost ugyanis folyó 
i,ó 21-ón Karcfalvátt,  az állami csemetekert kö-
zelében két ismeretlen kinézésű egyén megtá-
madta, a földre  teperte s a nála levő 15 ko-
rona 20 fillér  készpénzt és kisebb értékű apró-
ságait elrabolva, elmenekültek. A csendőrség 
a nyomozást bevezetvén, tetteseket Vízi Lajos 
Ágostoné csikjenőfalvi,  továbbá Márton Dávid 
Istváné, Gidró István Lászlóé és Gidró János 
Andrásé karcfalvi  lakosok személyében kiderí-
tette, kik közül Vízi Lajost és Márton Dávidot 
a csíkszeredai kir. ügyészségnek átadta. 

— Műkedvelői előadás. A csíkszeredai 
iparos ifjúsági  önképzőkör a vármegyei árva-
és szeretetház javára folyó  hó 26-án a Vigadó 
nagytermében műkedvelői előadást rendezett. 
Szinre került Tóth Ede »A kintornás család» 
cimü eredeti népszínműve. A darab irodalmi 
ériéke ellen nincs kifogásunk,  mert ha nem 
is elsőrangú, de mindenesetre sikerült alkotás. 
Azt azonban megjegyezzük, hogy népszínmű-
veink között számtalan nagyobb sike.rel és 
kevesebb fáradsággal  előadható darab van. Az 
előadás igy is egészben siket ült és a rende-
zés gondosságát bizonyítja. Iparos műkedve-
lőinket különben régen ismerjük s igen jó 
erőknek mondhatjuk. A közönség nem is volt 
hálátlan, meri zsúfolásig  megtöltötte a Vigadó 
nagytermét. Ami az előadást illeti, leghálásabb 
szerepe Szultán Jánosnak voll, ki ugy játszott, 
mintha a színpadon született volna. Samu, mol-
nár inas szerepében egy félkótyás!  mutatott 
be s eredeti alakításával a közönségre olyan 
közvetlen hatást gyakorolt, hogy a nyílt szí-
nen állandó derültségben tartotta a közönséget, 
mely sűrű tapsokkal jutalmazta. Jueika szere-
pében igen jó volt Helvig Pólika, ki a szín-
padon biztos fellépésével  és értelmes előadá-
sával halott. Legnehezebb szerepe Orbán Tl-
vadarnénak voll, ki Fuvó Mari szerepét hatá-
sos drámai erővel kreálta. A közönség élvezte 
és megszánla szomorú szerepében. A nép-
színmű meséjének daliás legényét Zsidó István 
mint Bimbó Laci vitte sikerre. A színpadon 
otthon érzi magát és öntudatosan játszik. Az 
özvegy tnolnárné szerepe igen jó kezekbe ke-
rült Szopos Ilonka személyébe^, ki abban tö-
kéletest produkált. A többi szereplők is igen 
jól megállották helyüket s igy a darab egész-
ben is fényesen  sikerűit. — Várta a közönség 
Darvas Bélát, ki a szinlapra ki volt ugyan 
nyomtatva, de nem jelentkezett. Kár volt, mert 
az érdeklődés meleg és fokozott  mértékben 
nyilatkozott volna meg. Az előadást tánc kö-
vette, mely reggelig a legjobb kedvben eltar-
tott. A fényes  erkölcsi siker mellett az anyagi 
is páratlan, erről azonban értesítést még nem 
kaptunk. 

— Kitüntetett színi növendék. Gyenge 
Anna a Rákosi Szidi szinész-iskola növendéke, 
ki Vitus Károly helybeli fogházfelügyelő  ne-
velt leánya a »Rip van Winkle» cimü operett-
ben a címszerepet játszotta, kiről az összes 
fővárosi  lapok a legnagyobb elismeréssel em-
lékeztek meg; többek között egyik fővárosi 
lap ezeket irja: «Értékes csengő hangja van 
Gyenge Annának, aki különben is ügyes naivá-
nak ígérkezik, kedves fellépésével  és bájos 
énekével figyelmet  keltett». 

— Verekedés. Fqjyó hó 21-én délután 
Csikszenttamás község utcáján Domokos Jó-
zsef  és fiai  Domokos Imre és Domokos Tamás 
csikszenttamási lakosokat, Veress János, Veress 
István, Guzrán András, Albert Tamás, Bara 
József,  Katona János, Bara Domokos és Albert 
István csikszenttamási lakosok fadorongokkal 
és kOvekkel felfegyverkezve  kitámadták és pa-
rázs verekedést röktönöztek. A verekedésben 
súlyosabb sérüléseket szenvedtek a Domokos 
testvérek és atyjuk Domokos József,  egy fa-
doronggal ellenben Domokos József  is meg-
ütötte Veress Jánost, Domokos Imre pedig 
zsebkésével Guzrán Andrást lábán szúrta meg. 
A verekedésnek folytatása  lesz a csíkszeredai 
kir. Járásbíróságnál, 

— LótolvaJ. Oábor János csikjenőfalvi  la-
kos folyó  hó 24-én Csikjenőfalva  községben 
vásárolni akart Ferencz József  kereskedésében. 
Mielőtt bement volna az üzletbe, saját bemon-
dása szerint 16 korona értékű lovát a fához 
megkötötte s azután bement vásárolni. Nagy 
volt azonban a meglepetése, mikor kijött az 
üzletből, mert a táltosnak se hire, se hamva 
nem volt. Ismeretlen lótolvaj elszáguldott vele, 
mint a szélvész. A csendőrség azonban a nyo-
mozást bevezetvén, a lettest kiderítette Gábor 
Miklós csikszenttamási lakos személyében, ki 
a csíkszeredai kir. járásbíróságnál feljelentetett. 
Így a táltos is visszakerült boldog tulajdonosa 
birtokába. 

NYÍLTTÉR. 
(E rovatban kSalSttekért nein telelós a szerkeszt/l). 

Boldog újévet kiván Klein Zsigmond kávés, 
minden jó barátainak, vendégeinek és ismerő-
seinek. 

C S A R N O K . 
Karcz. 
Vasárnap. 

Reggel 7 órakor a keleti pályaudvar indu-
lási oldalán két hordár pipázik és beszélget. 

Ae egyik:  Ma megint nem lesz kereset, 
(köpik). 

A másik:  Bizony nem sok. (köpik). 
Ae egyik:  Csupa pakk nélküli utas utazik. 
A másik:  Pedig ez nem rossz vonat. (To-

vább pipáznak, áz emberek jönnek-mennek. 
Minden második ember vadász. Legalább a 
ruhája olyan. Elegáns tokban van a puska, 
rövid nadrágban, változatosabbnál változato-
sabb harisnyákkal; fejükön  az úgynevezett 
vadász-kalap). 

Az egyik:  Ni az az ur is itt van a Fehérvári-
éról! 

A másik:  Melyik ? 
Az egyik:  Az az alacsony bama. 
A másik:  Honnan ismered? 
Az egyik:  Régi ösmerős. Hát a mult vasár-

nap is én kisértem hazáig, vagy 10 év óta 
látom. 

A másik:  A Fehérvári-utig? 
Az egyik:  Igen, igen, egész a 68. sz. alá. 
A másik:  Gyalog? 
Az egyik:  Hát kocsin ? Noná nem gyalog. 
-4 másik:  Hát, hogy jön egy hordár ahhoz, 

hogy gyalog menjen a Fehérvári-utra a Ke-
letitől ? 

Az egyik:  Na hát voltak akkor boy*)-ok? 
Akkor még mi vittük a nyulakat. 

A másik:  A Messingerek nyulat is visznek ? 
Az egyik:  Hát nem ? (Mindketten megcse-

rélik pipájukat, a jobb zápjukról a balra téve 
és ellenkező oldalon köpnek ki). 

.4 másik:  A Messinger boy-ok mindent 
visznek. Levelet, táviratot, virágcsokrot, tortát, 
ruhát, pénzt, hordárt. 

Az egyik:  Nem ér az semmit, ha nem 
diserétek! 

A másik:  (Kérdőleg tekint rá). Hit nincs 
diskrétjűk. Mindig futnak  és direktre meg-
mondják mindenkinek, ki, hová és mért küldi őket. 

Az egyik:  Pedig mi milyen diskrétesek 
voltunk. 

A másik:  Én most isi Hány téli kabátot, 
órát csaptam be és soha sem mondtam, hogy 
kié, és a pénz mire kell I Csak bementem a 
zaci-ba és mondtam, hogy itt a fiatal  jogász 
úrtól az óra, onnan a Kőfaragó-utcából.  S ha 
nem adtak eleget, adtam én neki kölcsön a 
közvetítő céludáján! Azt ő nem tudla. Milyen 
üzletek voltak azok! Egy hónapban négyszer 
is becsaptuk az (5rát s én mindig megkaptam 
a pénzem és még 1 forintot.  Jó pénz volt a*, 
csak a házi asszonynak kellet szólni, mindig 
megadta, ugy hogy a fiatal  ur ne tudja. A 
diskrétnek ára van! 

Az egyik:  Na hát én sem voltam diskrétees?? 
A múltkor is az az tu a Fehérvári-utról, mikor 
ment a vadászatra vasárnap, ide szól: Schvarc! 
tegyen nekem egy szívességet (Régi jó kuncsaft. 
Miért ne? megfizeti).  Menjen el Aranyosihoz, 
a Vámház-kőrútra, hozzon nekem ide az estélü 
vonalhoz 2 nyulat, 3 foglyot  és 8 kacsát, már 
ki is van fizetve.  Pontosan itt legyen és ne 
járjon a szájal (Hát járt?) Kihoztam a nyu-
lakat s a madarakat és nem mondtam senki-, 
nek, hogy a felügyelő  urat várom a Fehérvári-
utról. Mi közük ehhez az embereknek, elég 
ha annyit tudnak, hogy a nyulak egy vadász-é. 
Este aztán egész csoport volt körülöttem és 
mikor megjött & többi vadász&zal az az ur, 
hát ő ment elől és én utánna a nyulakkal, de 
ugy hogy lássák — (hátraszolt) és a jövő-
menők kérdezték, hová viszem, akkor azt mond-
tam a nagyságos Baráth felügyeld  ur lőtte 
egy óra alalt, viszem a lakisára. És ő ment 
elől. Olyan büszkén és utánna én — én is 
büszkén — 10 koronát előre kaptam. És utá-
nunk a tömeg, kiabálták éljen a nagyságos 
ur I És én nem mondtam meg, hogy a nyulak 
Aranyositól valók. 

.4 másik:  Hiába a boy-ok, akinek diskrétje 
van, az csak hordárhoz fordul. 

Az egyik:  Amíg zálogház, jogász és vadász 
van, nem halunk meg éhen. 

(Ebben megállapodnak). (p.) 

*) A Messingor-boy koldflncáa  vállalat angol min-
tára moat állították fel  Budapesten. A régi aemita-
hordárok érdekelt érzékenyen érinti a vállalat, mert 
a 16—1» éves fiuk  gyorsaságával éa megbíz hatósá-
gával a versenyt nem vebetlk fel. 



69. síim. C S Í K I L A P O K 3-ik oldal. 
Fotó Jóska első szerepe. 

Egy vén  $z'méaz  naplójából. 
(Víge.) 

Arca piros volt a szégyenkezéstől é? nehéz-
kesen tört elő a szó torkából. 

Nagyon megszerettem én magukat és 
nem tudtam belenyugodni abba, hogy én már 
többé ne gyönyörködhessek szép szavukba. 
Azért is lordulok kigyelmedhez, aki mindig 
jóindulattal volt irányomban, pártoljon be en-
gem a direktornál, vegyen be a társulatába. 

E szavaknál már egészen ellágyult és két 
izzó könnycsepp szivárgott elő szeméből. — 
Hagyta őket legördülni a földre. 

— Hát aztán ott hagyná szép mesterségét 
a komédiát? — kérdéin tőle gyengéden feddő 
szavakkal. 

— Ott bizony kérem, mert ha nem lehetek 
színész, nem ér mán az életem többet egy 
fűtetlen  pilvkénél. 

— No, ha ennyire veszedelmes a dolog, 
akkor inkább gyerünk a direktorhoz. 

Hamar megvolt a szerződtetés. Direktorunk 
kapva kapott a használható legényen. Egyelőre 
azonban csak a ruhatárba osztotta be, kinevez-
vén őt főruhatárosnak.  A fiu  arca meg csak 
ugy sugárzott az örömtőt. 

— De azután szerepet is kapok, ugy-e di-
rektor ur? 

— Kapsz, kapsz fiam,  már hogyne kapnál. 
Csak jól viseld gondját a ruhatárnak, nem fo-
gok megfeledkezni  rólad. 

Félévig volt már velünk Futó Jóska, meg-
osztva velünk örömünket, bánatunkat é; min-
denki megszerette azért a lelkes hévért, mely 
szivében a színművészeiért lobogott. 

Csak egy vágya maradt mindezideig telje-
sítetlenül. Még mindig nem kapott szerepet. 
Hasztalanul ostromolta a direktort, az mindig 
csak biztatta* 

— Majd, majd! 
Nem akarta öl ugyanis nemes mesterségé-

től elvonni, melylyel sok hasznot hajtott a tár-
sulatnak. 

Végre, addig könyörgött, addig rimánkodott 
a nyakamon, mig végre kikunyoráltam részére 
egy igénytelen, jelentéktelen szerepet. Alig volt 
összesen három sor. Majd meghalt az örömtől, 
mikor kezéhez kapta a várva várt szerepel. 
Éjjel-nappal tanulta a három sort, ugy hogy 
már az egész darabol is kívülről tudta. A pró-
bákon minden ugy ment, mint a karikacsapás. 
Senki sem volt boldogabb Futó Jóskánál. 

Eljött a várva-várt nap is. Fuló Jóskával 
senki egy árva szót sem beszélhetett, annyira 
izgatott volt. Hasztalan kértem én, hogy varrja 
össze felfestett  kacogányomat, még csak rám 
se hederített. Hagyjuk ót békében, szólt, mert 
ő most már nem szabó, hanem színész, kin 
ma este az egész nézőközönség szeme fog 
csüngeni. 

Az ügyelő csengetett. Kezdődött az előadás. 
— Na Futó ur, szólott a rendező — ilt 

jön az ön jelenése. 
Futó Jóska halotthaloványan, gyöngyöző 

homlokkal támolygott ki a színpadra. 
Egy szó az csak nem sok, de annyinak 

sem volt ura. A sugó torkaszakadtából súgta 
szerepét, de hasztalan, Jóska még a száját sem 
mozgatta meg. 

Végi* Is nagynehezen kituszkolták a szín-
padról és d leverten, lesújtva ment az öltö-
zőbe és csttkló zokogásba tört ki. 

Vége, végei Legszebb ábrándjaim hajótö-
rést szenvedtek. Sohase lesz belőlem színészt 
Alig bírtuk vigasztalni. Mondtuk neki, hogy 
csak a természetes lámpa láz lógta el, de ő 
csak szomorúan, vigasztalanul bólintott fejével. 

Még az éjjel megszökött társulatunktól, 
hátrahagyta ábrándjait, reményét, boldogságát. 
Azóta bizonyosén békés családi körben, meg-
elégedésben folytatja  a tisztes szabómester* 
ségeL 

Mindnyájan sajnáltuk, szegény Futó Jóskát, 
hiszen olyan hasznavehető tagja volt társula-
tunknak. Soha senki oly szépen nem varrt 
nekünk potyára. 

K Ö Z G A Z D A S Á G . 
A .Hcraet* Ba«ya- AltaláMi ViltMtM Rau-
venytártaiá|, Mapatt, heti JatatéM a töziie-

forgalMar.  I éa páBiptaczról. 
Budapest, 1909: december 23. 

A tőzsde irányzata a lefolyt  héten kisebb 
megszakításoktól eltekintve, mindvégig szilárd 
volt és különösen egyes helyi értékek élénk 
keresletnek örvendtek emelkedő árfolyam  mel-
lett. Mmden tünet arra mutat, hogy rendezett 

politikai viszonyok mellett még fokozottabb 
mértékben jutott volna kifejezésre  a tőzsde 
szilárd alapirányzata, ami abból is kitűnik, hogy 
éppen ma délután, amikor Lukács Lászlónak 
miniszterelnökké történt dezignálása köztudo-
másúvá vált, a tőzsde ezen eseményt élénk 
vételkedvvel üdvözölte. 

Azon értékek közül, melyekben különösen 
számottevő forgalom  fejlődött  ki, kiemeljük a 
Magyar hitel, Magyar Jelzálog-Hitelbank, Bu-
dapeli általános és magyar villamossági, Buda-
pesti közúti vaspálya és Budapesti villamos 
városi vasút részvényeket, nemkülönben a Pan-
nónia viszontbiztosító és Magyar országos 
központi takarékpénztári részvényeket, melyek 
mindegyÍKCnél jelentékeny javulás mutatkozik 
a mult heti árfolyamokkal  szemben. 

Figyelemreméltónak tartjuk a 4°/o magyar 
koronajáradék iránt a legutóbbi héten nyilvá-
nult érdeklődést, ami részben a politikai hely-
zet tisztázódásának kilátásával, részben pedig 
az év elejére remélt pénzbőséggel hozható 
összefüggésbe  és valószínűnek tartják, hogy 
azzat párhuzamosan a befektetési  értékek álta-
lánosságban szilárdulás küszöbén állanak. 

A sorsjegypiacon Magyar jelzáloghitelbanki 
konverzionális és Pesti hazai első takarék-
pénztári sorsjegyekben fejlődött  ki élénkebb 
üzlet tartott árfolyamok  melleit. 

A hét nevezetesebb árfolyamváltozásai 
következők: I>ec. Ili. Ifcr.  23. 
Mn^yur hitel részvény —- 7H0.5O 7HH.75 
Fcati Magyar Keresk. Bank r. 351)0— 3540 — 
Mag}', orsz. közp. tkpztnr iY-h/v. 1 liKU.— 171' l.— 
Pannónia viszontbiztosító r .— 'JHIlll.— 'Jllull.— 
Itpcsti ált. villamossági r. — 42H.— 4111.— 
ílagyor villamossági részv. — 354.50 3K5.5U 
Itpesti közúti vaspálya lészv. liOC».25 l> I li.-ö 
ltpcnti vili. városi vasút részv. 314.25 317.25 

HIRDETMENY. 
Közhírré tétetik, hogy Zsögöd köz 

ség tulajdonát képező (Merépfődélvetö-
Ulepe, arujtn fennálló  épületekkel együtt 
li.it egymás után következő évekre Itu 
s oubérbe fog  adatni u legtöbbet Ígé-
rőnek. 

Kikiáltási áru 110 korona. 
Ennek 10 százalék bánatpénze az 

elöljáróság kezéhez azonnal leteendő. 
Utólagos ajánlat nem foiradtatík  cl. 
Az árverési feltételek  uz irodán meg-

tekinthetők. 
Az árverés fog  lenui Zsögöd község-

h i/.áuái 1910. január hó 9-ik nap-
ján délutáni 2 órakor. 

Zsögöd, 1909. december 18-án. 
Jánosy József, Ifj. Demény Lajos, 

a. jegyző. 2—2 k. biró. 

Szám 2010—1909. 
Faeladási hirdetmény. 

Tekerőpatak község eladjaTekerópu 
takon a községházánál 1010. január 
20 án délelőtt 9 órakor kezdődő 
nyilvános szó- éa írásbeli árverésen a 
tulajdonát képező és Tekerőpatak köz 
ség határában fekvő  „Csikmagas" uevü 
erdejében 1905—1909. évi vágás terü-
leteken található fáját  a kihasználandó 
vágás terület mintegy 32 0 k. hold ter-
jedelmű és található u. m.: 23480 drb 
és körülbelül 3830 köbméter luc- és 
jegenye fenyő  baszonfa  4151 drb szöllő-
karó és 6498 drb komló-karó a vágás 
terület az országúttól 4 és a legköze-
lebbi vaauli állomástól 61 kilóméternyire 
fekszik. 

A kihasználási időtartam 2 év. 
Kikiáltási ár: 24762 kor., melyen 

alul ajánlatok nem fogadtatnak  el. 
Bánatpénz a kikiáltási árnak 10 szá-

zaléka, u. m.: 2480 korona. 
Az érdöbirtokos alulirott képviselő 

jénél hivatalos órák alatt megtekinthető 
árverési és szerződési feltételektől  eltérő 
vagy későn érkező ajánlatok és utó 
ajánlatok nem fogadtatnak  el-

Tekerőpatak, 1909. december 19-én. 
Az erdőbirtokos nevében: 

Kavics Kálmán, Bálint Fdrenc, 
jegyző. k. biró. 

Pályázat. 
A Csíkszeredai Takarékpénztár Rész-

vénytársaság pályázatot hirdet 
a könyvelói álltara, 

melylyel 2400 korom» évi fizetés  8 az 
alapsznbáljok szerint az évi nyeremény-
nek 9"/, ból jutó 14"'» jutalom jár; 

a pénztárnoki állásra, 
melylyel 1600 korona évi fizetés  s a 
9"/o ból l0°/„ jutalom jár. 

Mindkét állásra pályázhatnak óvadék-
képes, fedlietlen  előéletű egyének, kik 
a szükséges elméleti és gyakorlati isme-
reteiket igazolni tudják. 

Az állások az idei közgyűlésen vá-
lasztás u'ján, három évre töltetnek he. 

L'gy a könyvelő, mint a pénztárnok 
évi fizetésének  kétszeresét készpénzben, 
vagy ovndékképes értékpupirban biz 
tositékul le kell tegye, mely uián a 
mindenkori betét kamatláb szerinti száza 
lékot élvezi. 

Az állások a közgyűlésen történt 
megválasztás után azonnal elfoglalandók. 

Kellően felszerelt  pályázati kérvé-
nyek az intézet elnökéhez 1910. évi 
januar hó 25-éig nyújtandók be. 

Az igazgatóságnak 1909. december 
23-án tartolt üléséből. 

Nagy Imre, 
clnilk. 

Szám 1242 — 1909. 1—2 
mj. 

K i a d ó ! 
Csikszentkirály és Zsögödfiirdő  közölt egy 
jó növésű dus esse r e fa  e r d ő . 
Bővebb felvilágosítást  lapunk kiadóhivatalában. 

1—2 

Sz. 205 1909. kb. 
Faeladási hirdetmény. 

A csikszentdomokosi közbirtokosság 
eladja nyilt árverésen a földmivelési  mi-
niszter ur 954.30 — 1908. számú rendele-
tével megadott engedély alapján a Csik-
madaras ll-ik rész Kecskebükk és Kisácza 
nevii erdőrészekben mint egy 553 98 k. 
holdon tövzsenkinti felvétel  alapján kéreg-
nélküli és a termelési és szállítási apadé-
kok levonásával 129715 köbméterre be-
csült lucfenyő  haszonfa  tömeget. 

Megjegyeztetik, hogy az 553 98 hold-
ból a Kisácza erdőségre esik 84-03 kat. 
hold, a Kecskebükk erdőrészre pedig 
469 95 k. hold, és a 129715 köbméter 
haszonfából  a Kisácza erdőrészre esik 
16051 köbméter, a Kecskebükk erdő-
részre pedig 113664 köbméter. 

Az összes kikiáltási ár 774 lOo korona 
azaz hétszázhetvennégyezeregyszáz korona 
ebből esik a Kisácza erdőrészre 86700 
korona, a Kecskebükki erdőrészre 6874000 
korona. 

Az értékesítés céljából 1910. évi ja-
nuár hó 11-én délután 2 órakor, Csik-
szentdomokos községházánál nyilvános 
szó- és zárt írásbeli versenytárgyalás fog 
tartatni. 

Árverezni lehet mind a két erdőrészre 
együttesen és külön-külön is. 

A fatömeg  bccsáron alul nem fog  el-
adatni. 

Utóajánlatok nem fogadtatnak  el. 
Az Írásbeli ajánlatok ellátandók sza-

bályszerű bélyeggel és a kikiáltási ár 10 
százalékát tevő összegnek a csíkszeredai 
kir. adóhivatal pénztárába történt letétbe 
helyezéséről szóló nyugtával. 

Szóbelileg árverezni kívánók kötelesek 
a kikiáltási ár 10 százalékát kitevő bánat-
pénzt a csíkszeredai m. kir. adóhivatalnál 
letétbe helyezni és a letéti nyugtát az 
árverési bizottságnak bemutatni. 

Megjegyeztetik, hogy a vételár kifize-
tésénél az eredetileg megállapított feltéte-
lek nagymértékben enyhítve lesznek. 

Az árverési és szerződési feltételek 
megtekinthetők Csikszentdomokos község 
házánál és a járási erdőgondnokságnál 
Csíkszeredában. 

Csikszentdomokos, 1909. évi decem 
ber hó 1-én. 

Ferencz Antal, Barabás János, 
bírt. jegyző. elnök. 

Faeladási hirdetmény. 
Csik vármegye niagánjavainak igaz-

g.-i'ó.sága kSiliirré leszi, hogy a vár-
megye mugántulajdonát képező Felső-
töjgyes 1. határrészében fekvő  erdőbir-
tokou (télbor és Gyergyóhékás községek 
közignzg. halárában előfordult  erdőégéaek 
és szélkárositások következtében kihasz-
nálásra engedélyezett falömegek  az alábbi 
c-opoitokbau és kikiáltási árakon 1910. 
évi január hó 31-ik napján d. e. 
10 orakor Gyergyótölgyesen a vár-
megyei magánjavak kezelőségének iro-
dájában megtartandó nyilvános szóbeli 
és ini-dndi versenytárgyaláson a leg-
tölibet Ígérőnek el fognak  adatni. 

I.  csoport. 
Belbor község határában a „Vámkut-

havas" nevü erdórészbeu mintegy 18 
kat. Iiold leégett területen levő 2537 
di h 21 6ti cm. vastag, 2140 4 tm're 
beesült gömbölyű lucfcuyó  haszonfa  ki-
kiállási ára négyezcrtiároinszázhetvenüt 
(4:)75) korona. 

II  csopiirt. 
Béllior község határában n „Vámkut-

patak" nevü erdőrészben előfordult  szél-
düniüit foltokban  található 1671 drb 
21-60 cm. vastag, 993 4 tm' re becsült 
ugxanolyan faanyag  kikiáltási ára: kettó-
ezeinégyszárhnrniine (2430) korona. 

III.  csoport. 
Bélboi- község határában a „Tarlia-

víis" és „Kisbükkös" uevtl erdőrészek-
heu 10(i:l drb 21 — 85 cm. vaatug 926 6 
tm' re becsült ugyanolyan széldöntött 
faanyag  kikiáltási ára: kettőezerhétszáz-
lizeunégy (̂ 714) korona. 

IV.  csoport. 
Ugynuott u „Kialiavus" nevü erdő-

részben leégett területen 713 drb 21—«0 
cin. vastag, 468 8 tm' gömbölyű lucf'enyö-
huszonfa  kikiáltási ára: hatszáznyolcvau-
öt ((isö) korona. 

V.  csoport. 
A Gyergyóbékás község határában, 

a „Borvizpatak"nevü erdőrészben leégett 
lerül' len 1765 drb 10—80 cm. vastag 
1 löü'2 lm' re becsült ugyanolyau faauyag  -
kikiáltási ára: négyezerhétazáznegyven-
kilenc (1749) korona. 

A kikiáltási árak (10) ti» %>• a bá-
natpénzül az árverés megkezdése előtt, 
az árverező bizottság elnökének kezébe 
leteendő. 

A szóbeli árverés megkezdése előtt 
benyújtandó és szabályszerű bélyeggel 
ellátóit írásbeli zárt ajánlatok a meg-
ajánlott vételár (10) tíz '/.kát kitevő 
báuaipénzzel vagy megfelelő  óvadék-
képes értékpapírral látandók el és tar-
talmazniuk kell egyúttal azt a kijelen-
tést is, hogy ajánlattevő az árverési és 
szerződési feltételeket  ismeri s magát 
azoknak aláveti. 

Elkésetteu beadott és utóajánlatok 
el nem fogadtatnak. 

A fatőtnegek  a kikiáltási árakon alól 
nem foguak  eladatui. 

Kihasználási határidő a jogerős szer* 
zödés kézbesítését követő 30 naptól 
számítandó 1 év. 

Ajánlatokat teuni vagy szóbelileg 
árverezni ugy az egyes csapatokra külön-
külön, vagy az 1—V. csoportokra együtt" 
véve is lehet. 

Az árverési és szerződési teltételek, 
vulumiut a becslésre vonatkozó köze-
lebbi adatok a in. kir. járási Erdőgond-
uokságnál (Gyergyótölgyes) és Csikvár-
megye inugánjavainak igazgatóságánál 
(Csíkszereda) a hivatalos órák alatt meg-
tekinthetők. 

Csikvúrmegye  magán javainak 
igazgatósága. 

Csíkszereda, 1909. december 21-én. 
Dr. Csiky József, 

igazgató. 
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Kőbányai sör- és ásványviz-raktár Csíkszeredában. 
Magyar ásványvíz forgalmi  és kiviteli r. t. Budapest, V., Báthory-u. 5. || Haggenmacher kőbányai és budafoki  sörgyárak r. t. 
Főraktár Csikszereda részére: FÁHNDRICH ZOLTÁN cégnél (Lux-féle ház). Áriegyiék, aaonnaii palaokoaere mellett: Káaaonl Salntárla éa Bépáti 1 Wvrea 

palaokban 20 fllUr,  felliterea  palaokban 17 fiUor,  nagybani ié;elnél árengedmeny. E/rn cvógyvízekrn kivül kuplmink míg: Borszoki, Baroaa, Borheg;, Elipaiak, Oloria. Fahí-'tól, Felsőrákos! 
Maria,Boholt, Káaionjakabfalia  borpataki. Hargitaüget, Matild, Baékely Seitera ea Sstojkai gyogyviaek. 

Kapható hordóban és naponta friaa  töltésű palaokban aa orsaág-
aaerle elaőrendü minőségűnek ei-smert H a g g e n m a e h e r - f é l e 

kóvetkeaö fajta  sörök: 
,, Kii-áln"-i<lir.  — Suton  ti In  ,, I'ilneii"-nüi'.  — „ltnj»r"-H&r. 

Az á r a k h e l y b e n a h á z h o z , v i d é k r e a c s i k s z e r e d a ! v a s ú t i á l l o m á s r a s z á l l í t v a é r t e n d ő k . 
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MINDENNEMŰ B Ú T O R ELŐNYÖS FEL-

t é t e l e k m e l l e t t k a p h a t ó 

FOGOLYÁN ENDRE 
újonnan kibővített butorraktárában 

S E P S I S Z E N T G Y Ö R G Y Ö N . 
Teljes menyasszonyi kelengyék, vásznak, 
ágyteritök, függönyök  és mátrácok stb. 

Zongorák és varrógépek részlet lizriésre is. 

| gg H B B , H 1 B '' B8 B8 | 

Czeil Frigyes és Fiai 
boroankereslteilííí es borDaaytermelolí 

M E D G Y E S . 
Legjobb és legteljesitüképesebl) szállítók 

erdélyi fehér  borokban. 
Kitünó s a j a t te ru iosü borok. 

Különlegesség kiváló finom  vörös borokban. 

Í DÉZSA-, BURPU- ÉS NÓLYAaURÓ j 
A legolcsóbb napi árban kapható A 
• Cziffra  Józsefnél,  Gyergyószentmiklóson. I 

lăiBiBiaiai^iBiBiaiaiiiBiiBi^iaiBiaiBiBiaiBi^ 

Mioirjm[ dugyhajtó és hugysavoldó Macar aim! 
S Z U L T Á N - F O R R Á S . 
Nagyon kellemes, Hsztalzú, szénsavban gazdag, bőr és dus ki thion-tartalmu ásványvíz. 

Gyógyító és üditő ital. 
Kiváló vegyi összetétele következtében sikerrel alkalmazható vese, hugykő- és liólyag-
bajok esetében, nagyon alkalmas cukorbetegs égeknél, csúzos bántalmaknál, továbbá 

• légzö- és emésztö-szervek hurutos bajainak gyógyítására. — 

Szultán Lithion-gyógyforrás-vállalat. 
Kutkezelőseg es központi iroda: EPERJES. 
Igazgatóság: Budapest, IV., Ferencz József-rakpart  22. 

A londoni kiállításon kiváló és állandó vegyi összetételéért kitüntették. 
Főraktár BrassobaD: D r e s s n a n d t V i l m o s bel- és külföldi 
ásványvíz ereskedesoben, Kolostor-utca 23. - Telefon  318. 

OrvojsilíiK .-íj.-Milvíi. 23-52 Kíiplif.itó  m i n d e n ü t t . 
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Boda József  orgona és hármonium épitő 
o s i k t a p l o c A n . 

Van szerencsém a főtisztelendő  papaiig és a m t. 
egyháztimács >zives tudomAsira hozni, miszerint 

ORUONA ÉS HARMÓNIUM 
ÉPITŐ MŰHELYEMET 

teljesen újonnan rendeztem be, minek ulánna 
módomban lill a Iciín.iíiyohb szabású orgona épi 
leséi is elvállalni Bárminemű j h v í i ú h és átalnki-
i.inokíil a legjutánv osubb árhan pontosan eszközliik. 

A naayérilemll küzíinsén pârtfnjţ.isât  kérve, v«jjyok kiváló liszleletiel: 
B o d a J ó z s e f ,  orgona és harmóniám építő, Csiktaplooán. 

O Kesztyűk es &el>em blúznak valók nagy választékban! 

Van szerencsém a n. é. közöns g becses tudomására 
juttatni, miszerint n ö i - d i v a t es k a l a p ü z l e t e m e t az 
újonnan épült Orünwild Albert-féle  hazba helyeztem át 
ahol a mai kor igényeinek megfelelően  rendeztem be 
s ez alkalommal is nem mulaszthatom el a tisztelt hölgy-
közönség b. ágyelmet felhívni,  miszerint dúsan felszerelt 

NÖI-DIVAT ÉS KÍMP-ÜZliETEKIBEfl 
tekintettel az előre haladott szezonra a még meglevő-
diszes es díszítetlen kalapokat, sapkákat, selyem blúz-
nak valókat, bársonyokat, szinházi sálakat, arcfatyo-
lokat, öveket, nyakrüssököt, tollakot és mindennemű 
kalapdiszeket es kalaptüköt a lehető legjutányosabb 
árban árusítok. — Átalakitasok a legolcsóbban eszkö-
zöltetnek, amennyiben mindenféle  diszem raktáron 
van. Különösen bátor vagyok említeni a mostan diva-
tozó és a teli szezonra legalkalmasabb szőrme kucs-
mákat, amelyeket régi boákból esetleg muffókböl  is 
elŐaLlitok. — A nagyérdemű hölgy közönség becses pártfogását 

i ii kérve, vagyok kiváló tisztelettel 7» n 

Özv.  N A G Y J A K A B N É 
C s í k s z e r e d á b a n , Kossuth Lajos-utca 

Vidéki megrendelések azonnal eszközöltetnek! 
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Hosszurovó Cement Födélcserép 
majdnem határtalan tartósságu, Igen könnyű födőanyag,  olcsó áron kapható 

í r r r ^ m r r J í Z P O R T L A N D C E M E N T G Y Á R N Á L B R A S S Ó B A N , ffi^ffi 

NyoMâtoU Hcfobo4a  J ó i m / kta/nyoad^ibu, Cailuieredilua, 1909 




